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I. Beschlussempfehlung: 

Zustimmung mit der Maßgabe, dass folgende Ände-
rungen durchgeführt werden: 

1. Bei Kap. 13 10 (Allgemeine Finanzzuweisungen 
usw.) wird ein neuer Leertitel 613 40 mit folgender 
Zweckbestimmung aufgenommen: Zuweisungen 
an kreisfreie Gemeinden und Landkreise zur Wei-
tergabe der saldierten Entlastungen (Wohngeld) 
und Belastungen (Ausgleich-Ost) des Freistaates 
Bayern bei der Abrechnung von „Hartz IV“. 

2. Bei Kap. 13 12 (Verwendung der Erlöse aus der 
Veräußerung von VIAG-Anteilen („Offensive Zu-
kunft Bayern III.“)) wird in TG 94 (Wirtschaft und 
Wissenschaft) folgender neuer Titel 684 94 ausge-
bracht (Zuwendungen zur Errichtung eines Seed-
Capital-Fonds für Beteiligungen an jungen Techno-
logieunternehmen) mit dem Haushaltsvermerk: 
Einseitig deckungsfähig zu Lasten 683 52, 686 67 
und 686 76. 

3. Bei Kap. 13 17 (Verwendung der Erlöse aus der 
Veräußerung der Regentalbahn AG) wird 

a) bei TG 61 bis 65 (Wirtschaftsförderungspro-
gramm für Ostbayern)  

aa) bei Tit. 891 62 (Einmalzuschüsse an die 
LfA Förderbank Bayern zur Ausreichung 
von zinsgünstigen Darlehen) der Ansatz 
in 2005 und 2006 
  von 4.000.000 € 
  um 4.000.000 € 
  auf 0 € 
vermindert, 

bb) bei Tit. 892 63 (Zuschüsse für private Un-
ternehmen) der Ansatz 
in 2005 und 2006 
  von 10.000.000 € 
  um 4.000.000 € 
  auf 14.000.000 € 
erhöht, 

cc) der Tit. 891 62 ((Einmalzuschüsse an die 
LfA Förderbank Bayern zur Ausreichung 
von zinsgünstigen Darlehen) ersatzlos ge-
strichen, 

dd) bei Tit. 892 63 (Zuschüsse für private Un-
ternehmen) die eingestellte Verpflich-
tungsermächtigung 
in 2005 
   von 5.000.000 € 
  um 2.000.000 € 
  auf 7.000.000 € 
in 2006 
  von 0 € 
  um 2.000.000 € 
  auf 2.000.000 € 
erhöht. 

b) bei TG 70 bis 79 (Investitionsprogramm „Zu-
kunft Bayern“ – Teilbereich Ostbayern) 

aa) bei Tit. 710 71 (Staatliche Baumaßnah-
men) der Ansatz 
für 2005 und 2006 
  von 6.200.000 € 
  um 6.200.000 € 
  auf 0 € 
vermindert, 

bb) bei Tit. 750 71 (Um- und Ausbau der 
Staatsstraße 2132; Ortsumfahrung Tha-
lersdorf) der Ansatz 
für 2005 
   von 0 € 
  um 1.350.000 € 
  auf 1.350.000 € 
und für 2006 
  von 0€ 
  um 1.650.000 € 
  auf 1.650.000 € 
angehoben, 
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cc) bei Tit. 751 71 (Um- und Ausbau der 
Staatsstraße 2154; Verlegung westlich 
Lam) der Ansatz 
für 2005 von 0 € 
  um 1.000.000 € 
  auf 1.000.000 € 
und für 2006 
  von 0 € 
  um 500.000 € 
  auf 500.000 €  
angehoben, 

dd) bei Tit. 752 71 (Um- und Ausbau der 
Staatsstraße 2192; Ausbau Heinersberg – 
Neuhausen) der Ansatz 
für 2005  von 0 € 
  um 1.400.000 € 
  auf 1.400.000 € 
und für 2006 
  von 0 € 
  um 1.250.000 € 
  auf 1.250.000 € 
angehoben, 

ee) bei Tit. 770 71 (Um- und Ausbaumaß-
nahmen an Staatsstraßen mit Gesamtbau-
kosten bis 2.500.000 €) der Ansatz 
für 2005  von 0 € 
  um 2.450.000 € 
  auf 2.450.000 € 
und für 2006 
  von 0 € 
  um 2.800.000 € 
  auf 2.800.000 € 
angehoben. 

ff) bei Titel 750 71 folgender Vermerk aus-
gebracht: „Die Titel 750 71 – 770 71 sind 
gegenseitig deckungsfähig.  
Verpflichtungsermächtigung 2005  
6.200.000 € fällig frühestens im nächsten 
Haushaltsjahr“, 

gg) bei den Titeln 750 71, 751 71 752 71 und 
770 71 außerdem der Vermerk „Grund-
stockfinanziert“ ausgebracht. 

4. Das Bayerische Staatsministerium der Finanzen 
wird ermächtigt: 

a) Die im Rahmen der Nachschubliste zum Ein-
zelplan 09 dargestellten Änderungen bei den 
Entnahmen aus dem Grundstock Allgemeine 
Landesverwaltung und Forstgrundstock in der 
Anlage B (Sondervermögen) – 2. Grundstock 
A und B – zum Einzelplan 13 zu berücksichti-
gen, 

b) den Ansatz bei Kap. 13 03 Tit. 546 49 (Ver-
mischte Ausgaben und zum Ausgleich der 
Schlusssumme des Haushaltsplans) entspre-
chend anzupassen und 

c) die aufgrund dieser Änderungen erforderlichen 
Berichtigungen insbesondere in den Erläute-
rungen, der Übersicht über die Verpflichtungs-
ermächtigungen und den sonstigen Anlagen 
beim endgültigen Ausdruck des Einzelplans 
vorzunehmen. 

 

Mit den Änderungen in den vorstehenden Nummern 
sind folgende Anträge e r l e d i g t : 

1. Änderungsantrag der Abgeordneten Margare-
te Bause, Dr. Sepp Dürr, Ulrike Gote u.a. und 
Fraktion BÜNDNIS 90 DIE GRÜNEN 
Haushaltsplan 2005/2006; 
hier: Weitergabe des Wohngeldvorteils der Länder 
durch Hartz IV an die Kommunen 
(Kap. 13 10 neuer Tit.) 
Drs. 15/2746 

2. Änderungsantrag der Abgeordneten 
Dr. Heinz Kaiser, Werner Schieder, 
Dr. Hildegard Kronawitter u.a. SPD 
Haushaltsplan 2005/2006; 
hier: Ostbayern-Programm  
(Kap. 07 04 neue TG, bislang Kap. 13 17  
TG 61 - 65) 
Drs. 15/2178 

3. Änderungsantrag der Abgeordneten 
Franz Josef Pschierer, Heinrich Traublinger, Man-
fred Ach u.a. CSU 
Haushaltsplan 2005/2006; 
hier: Wirtschaftsförderungsprogramm für Ostbay-
ern (Kap. 13 17 TG 61 - 65) 
Drs. 15/2306 

 

Folgende Anträge werden zur A b l e h n u n g  empfoh-
len: 

1. Änderungsantrag der Abgeordneten Margare-
te Bause, Dr. Sepp Dürr, Ulrike Gote u.a. und 
Fraktion BÜNDNIS 90 DIE GRÜNEN 
Haushaltsplan 2005/2006; 
hier: Streichung der Zuschüsse an die Bayerische 
Forschungsstiftung 
(Kap. 13 03 Tit. 894 05 und 894 07) 
Drs. 15/2745 

2. Änderungsantrag der Abgeordneten 
Dr. Heinz Kaiser, Herbert Müller, Moni-
ca Lochner-Fischer u.a. SPD 
Haushaltsplan 2005/2006; 
hier: Energetische Sanierung von öffentlichen Ge-
bäuden (Kap. 13 03 TG 74) 
Drs. 15/2606 
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3. Änderungsantrag der Abgeordneten Dr. Sepp Dürr, 
Ulrike Gote, Thomas Mütze u.a. und Frakti-
on BÜNDNIS 90 DIE GRÜNEN 
Haushaltsplan 2005/2006; 
hier: Bauvorhaben Burgenanlage Cadolzburg bei 
Fürth  
(Kap. 13 03 Allgemeine Bewilligungen   
Tit. 731 92-2 Cadolzburg bei Fürth) 
Drs. 15/2111 

4. Änderungsantrag der Abgeordneten 
Dr. Heinz Kaiser, Helga Schmitt-Bussinger, Jür-
gen Dupper u.a. SPD 
Haushaltsplan 2005/2006; 
hier: Zuweisungen zu den Schülerbeförderungskos-
ten gemäß Art. 10a FAG und Art. 3 und 4 des Ge-
setzes über die Kostenfreiheit des Schulweges 
(Kap. 13 10 Tit. 633 01) 
Drs. 15/2699 

5. Änderungsantrag der Abgeordneten Margare-
te Bause, Dr. Sepp Dürr, Ulrike Gote u.a. und 
Fraktion BÜNDNIS 90 DIE GRÜNEN 
Haushaltsplan 2005/2006; 
hier: Zuweisungen an Bezirke zum Ausgleich der 
Belastungen als Träger der überörtlichen Sozialhil-
fe erhöhen 
(Kap. 13 10 Tit. 633 08) 
Drs. 15/2747 

6. Änderungsantrag der Abgeordneten Margare-
te Bause, Dr. Sepp Dürr, Ulrike Gote u.a. und 
Fraktion BÜNDNIS 90 DIE GRÜNEN 
Haushaltsplan 2005/2006; 
hier: Zuschüsse an Kommunen zur Sanierung ge-
meindeeigener Altlasten statt Zuschüsse für den 
Bau von in gemeindlicher Sonderbaulast stehenden 
Ortsumfahrungen gem. § 5 Abs. 8 FAGÄndG 2005 
(Kap. 13 10) 
Drs. 15/2748 

7. Änderungsantrag der Abgeordneten 
Dr. Heinz Kaiser, Heidi Lück, Hel-
ga Schmitt-Bussinger u.a. SPD 
Haushaltsplan 2005/2006; 
hier: Winterdienstpauschale 
(Kap. 13 10 Tit. 883 03) 
Drs. 15/2701 

8. Änderungsantrag der Abgeordneten 
Dr. Heinz Kaiser, Helga Schmitt-Bussinger, Jür-
gen Dupper u.a. SPD 
Haushaltsplan 2005/2006; 
hier: Investitionspauschalen an Gemeinden und 
Landkreise gemäß Art. 12 FAG 
(Kap. 13 10 Tit. 883 44) 
Drs. 15/2702 

9. Änderungsantrag der Abgeordneten 
Dr. Heinz Kaiser, Dr. Thomas Beyer, Hel-
ga Schmitt-Bussinger u.a. SPD 
Haushaltsplan 2005/2006; 
hier: Leistungen nach dem ÖPNV-Gesetz 
(Kap. 13 10 TG 81) 
Drs. 15/2700 

10. Änderungsantrag der Abgeordneten 
Dr. Heinz Kaiser, Hans-Ulrich Pfaffmann, Hel-
ga Schmitt-Bussinger u.a. SPD 
Haushaltsplan 2005/2006; 
hier: Investitionssonderprogramm Schulhaussanie-
rung 
(Kap. 13 10 neuer Tit.) 
Drs. 15/2698 

11. Änderungsantrag der Abgeordneten Margare-
te Bause, Dr. Sepp Dürr, Ulrike Gote u.a. und 
Fraktion BÜNDNIS 90 DIE GRÜNEN 
Haushaltsplan 2005/2006; 
hier: Streichung der Zuschüsse zum Ausbau von 
Regionalflughäfen 
(Kap. 13 12 TG 97, Kap. 13 14 Tit. 891 81,  
Kap. 13 17 Tit. 891 70) 
Drs. 15/2749 

12. Änderungsantrag der Abgeordneten Margare-
te Bause, Dr. Sepp Dürr, Ulrike Gote u.a. und 
Fraktion BÜNDNIS 90 DIE GRÜNEN 
Haushaltsplan 2005/2006; 
hier: Verstärkte Wirtschaftsförderung statt staatli-
cher Baumaßnahmen in Ostbayern 
(Kap. 13 17 TG 61 - 65) 
Drs. 15/2750 

 

II. Bericht: 

1. Der Einzelplan 13 wurde dem Ausschuss für 
Staatshaushalt und Finanzfragen federführend zu-
gewiesen. Eine Mitberatung durch andere Aus-
schüsse erfolgte gemäß § 148 Satz 3 GeschO nicht. 

2. Der federführende Ausschuss hat den Einzel-
plan 13 in seiner 57. Sitzung am 17. Februar 2005 
beraten und mit folgendem Stimmergebnis:  
 CSU: Zustimmung 
 SPD: Ablehnung 
 B90 GRÜ: Ablehnung 
mit den in I. enthaltenen Änderungen      
Z u s t i m m u n g  empfohlen. 

Manfred Ach 
Vorsitzender 
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Anlage 
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13 01 Steuern 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4  5 6

     
     
 Einnahmen 

 
   

 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Ein-
nahmen sowie EU-Eigenmittel 

   

 Gemeinschaftssteuern und Gewerbesteuerumlage 
(Landesanteile) 

 

   

011 01-7 
910 

Lohnsteuer A
B

9.402.000,0
-192.000,0

9.210.000,0 A 
B 

9.695.000,0
-250.000,0

9.445.000,0

012 01-6 
910 

Veranlagte Einkommensteuer A
B

714.000,0
+90.000,0

804.000,0 A 
B 

1.207.000,0
+50.000,0

1.257.000,0

013 01-5 
910 

Steuerabzug vom Kapitalertrag (Kapitalertragsteuer) A
B

1.015.000,0
-129.000,0

886.000,0 A 
B 

1.073.000,0
-130.000,0

943.000,0

014 01-4 
910 

Körperschaftsteuer A
B

1.432.000,0
+184.000,0

1.616.000,0 A 
B 

1.570.000,0
+260.000,0

1.830.000,0

015 01-3 
910 

Umsatzsteuer A
B

4.683.900,0
-111.000,0

4.572.900,0 A 
B 

4.830.600,0
-100.000,0

4.730.600,0

016 01-2 
910 

Einfuhrumsatzsteuer A
B

2.162.600,0
-52.000,0

2.110.600,0 A 
B 

2.230.400,0
-60.000,0

2.170.400,0

017 01-1 
910 

Gewerbesteuerumlage A
B

281.000,0
+14.000,0

295.000,0 A 
B 

262.000,0 262.000,0

017 02-0 
910 

Gewerbesteuerumlage - Erhöhungsbetrag gemäß § 6 
Abs. 5 Gemeindefinanzreformgesetz 

A
B

82.600,0
+9.000,0

91.600,0 A 
B 

87.600,0 87.600,0

017 03-9 
910 

Gewerbesteuerumlage - Erhöhungsbetrag gemäß § 6 
Abs. 3 Gemeindefinanzreformgesetz 

A
B

330.400,0
+24.000,0

354.400,0 A 
B 

350.400,0 350.400,0

018 01-0 
910 

Zinsabschlag A
B

580.000,0
+9.000,0

589.000,0 A 
B 

596.000,0 596.000,0

 Zwischensumme Gemeinschaftssteuern 
und Gewerbesteuerumlage (Landesanteile)

A
B

22.070.000,0
-154.000,0

21.916.000,0 A 
B 

23.328.000,0
-230.000,0

23.098.000,0

     
 Landessteuern 

 
   

051 01-8 
910 

Vermögensteuer A
B

14.000,0
-5.000,0

9.000,0 A 
B 

5.000,0 5.000,0

052 01-7 
910 

Erbschaftsteuer A
B

1.042.000,0
-232.000,0

810.000,0 A 
B 

946.000,0
-50.000,0

896.000,0

054 01-5 
910 

Kraftfahrzeugsteuer 
Förderbeträge für die Nachrüstung von Personen-
kraftwagen mit Katalysatoren dürfen von der Einnah-
me abgesetzt werden. 

A
B

1.416.000,0
+31.000,0

1.447.000,0 A 
B 

1.364.000,0 1.364.000,0

057 01-2 
910 

Lotteriesteuer A
B

298.000,0
-20.000,0

278.000,0 A 
B 

303.000,0 303.000,0

 Zwischensumme Landessteuern A
B

3.918.000,0
-226.000,0

3.692.000,0 A 
B 

3.778.000,0
-50.000,0

3.728.000,0

     
 Summe Steuern A

B
25.988.000,0

-380.000,0
25.608.000,0 A 

B 
27.106.000,0

-280.000,0
26.826.000,0

     
     
 Gesamteinnahmen A

B
26.075.325,0

-380.000,0
25.695.325,0 A 

B 
27.194.460,0

-280.000,0
26.914.460,0
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13 01

Steuern

Erläuterungen 

 
Vorbemerkung zu Kapitel 13 01  
Anpassung an das Ergebnis der bundesweiten Steuerschätzungen vom 2. bis 4. November 2004.  
 
Im einzelnen sind folgende Steuereinnahmen zu erwarten (Landesanteile) 
 
Steuerart 2005 2006
 Mio. EUR Mio. EUR
Lohnsteuer einschl. Zerlegung 9.260,0 9.495,0
Veranlagte Einkommensteuer 804,0 1.257,0
Kapitalertragsteuer 886,0 943,0
Körperschaftssteuer einschl. Zerlegung 1.666,0 1.880,0
Umsatzsteuer einschl. Einfuhrumsatzsteuer 7.945,0 8.202,0
Gewerbesteuerumlage einschl. Erhöhungsbetrag 741,0 700,0
Zinsabschlag einschl. Zerlegung 614,0 621,0

Zwischensumme Gemeinschaftssteuern 21.916,0 23.098,0
 
Vermögensteuer 9,0 5,0
Erbschaftsteuer 810,0 896,0
Grunderwerbsteuer 910,0 921,0
Kraftfahrzeugsteuer 1.447,0 1.364,0
Lotteriesteuer 278,0 303,0
Biersteuer 171,0 172,0
sonstige Landessteuern 67,0 67,0

Zwischensumme Landessteuern 3.692,0 3.728,0
 

Steuern insgesamt 25.608,0 26.826,0
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13 01 Steuern 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4  5 6

     
 Abschluss    

     
 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 
sowie EU-Eigenmittel 

A
B

26.075.325,0
-380.000,0

25.695.325,0 A 
B 

27.194.460,0
-280.000,0

26.914.460,0

     
 Gesamteinnahmen A

B
26.075.325,0

-380.000,0
25.695.325,0 A 

B 
27.194.460,0

-280.000,0
26.914.460,0

     
     
     
 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen 
 

A
B

27.645,0
-

27.645,0 A 
B 

28.115,0
-

28.115,0

     
 Gesamtausgaben A

B
27.645,0

-
27.645,0 A 

B 
28.115,0

-
28.115,0

     
     
     
 Zuschuss    
  B 380.000,0  B 280.000,0
     
 Überschuss A 26.047.680,0 25.667.680,0 A 27.166.345,0 -26.886.345,0
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13 03 Allgemeine Bewilligungen für den Gesamthaushalt 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4 5 6

     
     
 Ausgaben 

 
   

 Personalausgaben    

461 03-6
981 

Globale Minderung der gemeinsam bewirtschafteten 
Personalausgaben in allen Einzelplänen zur Tarif- und 
Besoldungsrunde 2005 

Die Minderausgaben sind bei den einschlägigen Titel 
der Einzelpläne rechnungsmäßig nachzuweisen. 

A
B -40.000,0

-40.000,0 A
B

 
-50.000,0 

-50.000,0

 Sächliche Verwaltungsausgaben    

546 49-1 
960 

Vermischte Ausgaben und zum Ausgleich der Schluss-
summe des Haushaltsplans 

A
B

198,9
+23,4

222,3 A
B

210,9 
-4,1 

206,8

 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

 

   

612 01-6 
910 

Finanzausgleich unter den Ländern 
Rückerstattungen sind von der Ausgabe abzusetzen. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A
B

1.950.000,0
+120.000,0

2.070.000,0 A
B

2.050.000,0 
+20.000,0 

2.070.000,0

633 02-0
193 

Zuweisungen an die Stadt Regensburg für Maßnahmen 
zur Bewerbung als Kulturhauptstadt Europas 2010 

A
B +535,0

535,0 A
B

 
 

- - -

 Besondere Finanzierungsausgaben    

972 01-0 
989 

Minderausgaben aufgrund haushaltsgesetzlicher Einspa-
rungsmaßnahmen in sämtlichen Einzelplänen 

Die Minderausgaben sind bei den einschlägigen Titeln 
der Einzelpläne rechnungsmäßig nachzuweisen. 

A
B

-342.000,0
-110.000,0

-452.000,0 A
B

-342.000,0 
-110.000,0 

-452.000,0

972 03-8
989 

Globale Minderausgabe zur Deckung der bei  
Kap. 05 04 Tit. 425 22 veranschlagten Verstärkungsmit-
tel für zusätzliche Aushilfslehrkräfte 

Die Minderausgabe ist durch Einsparungen bei den 
Hauptgruppen 4, 5, 6, 7 (ohne Anlage S) und  8 der 
Einzelpläne 02 bis 10 und 12 bis 15 außerhalb der 
Ausgaben für gesetzliche Leistungen zu erwirtschaf-
ten und bei den einschlägigen Haushaltsstellen nach-
zuweisen. 
Einsparungen innerhalb der gemeinsam bewirtschaf-
teten und verstärkungsfähigen Personalausgaben 
sind durch gezieltes Freihalten von Stellen oder durch 
gezielte Unterbesetzung nachzuweisen. 
Die Erläuterungen sind verbindlich. 

A
B -5.500,0

-5.500,0 A
B

 
-10.000,0 

-10.000,0

     
 Gesamtausgaben A

B
1.826.824,1

-34.941,6
1.791.882,5 A

B
1.899.002,2 
-150.004,1 

1.748.998,1
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13 03

Allgemeine Bewilligungen für den Gesamthaushalt

Erläuterungen 

 
Zu 13 03/461 03 
Die Finanzlage aller öffentlichen Haushalte erfordert eine stärkere Zurückhaltung in den nächsten Besoldungs- und Tarifrunden. 
 
Zu 13 03/546 49 
2005 mehr 23,4 Tsd. EUR, 
2006 weniger 4,1 Tsd. EUR in Zusammenhang mit dem Abgleich der Schlusssummen des Haushalts. 
 
Zu 13 03/612 01 
Ausgabenerhöhung unter Berücksichtigung der Ist-Entwicklung 2004 und der neuen Steuerschätzung vom 2. bis 4. November 2004. 
 
Zu 13 03/633 02 
Die offizielle Benennung der "Kulturhauptstadt Europa 2010" erfolgt im Jahr 2006 vom Europäischen Rat auf Empfehlung der Kommission 
und unter Berücksichtigung einer Stellungnahme des Europäischen Parlaments. Der Titel wird gemeinsam an eine deutsche und eine unga-
rische Stadt vergeben. Als bayerischer Kandidat geht entsprechend der Entscheidung einer Expertenjury die Stadt Regensburg ins Rennen. 
Neben Regensburg haben sich noch 9 weitere deutsche Städte um diesen Titel beworben. Um die Bewerbungschancen von Regensburg im 
innerdeutschen Wettstreit zu stärken, ist eine finanzielle Unterstützung der Stadt Regensburg für entsprechende Werbemaßnahmen durch 
den Freistaat Bayern vorgesehen. Neben den hier veranschlagten Mitteln wurde der Stadt Regensburg eine weitere Förderung in Höhe von 
140 Tsd. Euro  im Rahmen des Kulturfonds in Aussicht gestellt. 
 
 
Zu 13 03/972 01 
Anhebung der haushaltsgesetzlichen Sperre von bisher 15% für Zuweisungen und Zuschüsse (Hauptgruppe 6), für Baumaßnahmen außer-
halb der Anlage S (Hauptgruppe 7) und für sonstige Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen (Hauptgruppe 8) sowie von bisher 17% 
für sächliche Verwaltungsausgaben (Obergruppe 51 mit 54) auf allgemein 20%. Von dieser Anhebung bleiben die Ansätze für den Staatli-
chen Hochbau (Anlage S) und aufgrund des Hochschulpakts die Ansätze für die Hochschulen ausgenommen. 
 
Mehr 2005 und 2006 
 Tsd. EUR
zum Ausgleich der Steuermindereinnahmen aufgrund der bundesweiten Steuerschätzung vom 2. bis 4. November 
2004 

90.000,0

zur Darstellung von Mehrausgaben insbesondere im Zusammenhang mit der Forstreform 20.000,0
Zusammen 110.000,0

 
 
Zu 13 03/972 03 
Die Minderausgabe verteilt sich wie folgt: 
 
Epl. Geschäftsbereich 2005 

Tsd. EUR 
2006 

Tsd. EUR 
02 Staatskanzlei 12,7 22,8
03A Inneres 588,2 1.065,4
03B Oberste Baubehörde 206,7 378,9
04 Justiz 316,1 577,4
05 Kultus 1.535,6 2.795,1
06 Finanzen 315,7 571,4
07 Wirtschaft 81,5 148,8
08 Landwirtschaft 140,4 255,0
09 Forsten 35,3 63,2
10 Soziales 302,2 539,8
12 Umwelt und Gesundheit 144,4 263,6
13 Allg. Finanzverwaltung 171,0 311,3
13 10 Komm. Finanzausgleich 991,2 1.810,4
15 Wissenschaft 658,9 1.197,1
  Summe 5.500,0 10.000,0
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13 03 Allgemeine Bewilligungen für den Gesamthaushalt 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4 5 6

     
 Abschluss    

     
 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst 
u. dgl. 

A
B

16.685,5
-

16.685,5 A
B

16.785,5 
- 

16.785,5

     
 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen 
 

A
B

2.660,0
-

2.660,0 A
B

2.660,0 
- 

2.660,0

     
 Gesamteinnahmen A

B
19.345,5

-
19.345,5 A

B
19.445,5 

- 
19.445,5

     
     
     
 Personalausgaben A

B
131.347,7
-40.000,0

91.347,7 A
B

114.404,9 
-50.000,0 

64.404,9

     
 Sächliche Verwaltungsausgaben A

B
13.399,8

+23,4
13.423,2 A

B
13.360,3 

-4,1 
13.356,2

     
 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen 
 

A
B

1.968.674,7
+120.535,0

2.089.209,7 A
B

2.068.674,7 
+20.000,0 

2.088.674,7

     
 Baumaßnahmen A

B
469,0

-
469,0 A

B
469,0 

- 
469,0

     
 Sonstige Sachinvestitionen A

B
1.430,0

-
1.430,0 A

B
730,0 

- 
730,0

     
 Investitionsförderungsmaßnahmen A

B
50.002,9

-
50.002,9 A

B
39.863,3 

- 
39.863,3

     
 Besondere Finanzierungsausgaben A

B
-338.500,0
-115.500,0

-454.000,0 A
B

-338.500,0 
-120.000,0 

-458.500,0

     
 Gesamtausgaben A

B
1.826.824,1

-34.941,6
1.791.882,5 A

B
1.899.002,2 
-150.004,1 

1.748.998,1

     
     
     
 Zuschuss A 1.807.478,6 1.772.537,0 A 1.879.556,7 1.729.552,6
     
     
 Überschuss    
  B 34.941,6 B 150.004,1 
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13 04 Allgemeines Grundvermögen 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4  5 6

     
     
 Einnahmen 

 
   

 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst u. dgl. 

   

124 01-5 
871 

Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 
Der Haushaltsvermerk in den Erläuterungen ist bin-
dend. 
 
Buchstabe f) des Haushaltsvermerks erhält folgende 
Fassung: 
der Stiftung Deutsches Jagd- und Fischereimuseum 
die Räumlichkeiten im sog. Augustinerstock in Mün-
chen gegen einen verbilligten Mietzins (Anerken-
nungsbetrag) von 30,0 Tsd. EUR überlassen werden, 
 
 

A
B

17.129,7
+3,0

17.132,7 A 
B 

17.063,7
+3,0

17.066,7

 Titelgruppen    

 51 - 53 Verwendung der Erlöse aus der weiteren 
Veräußerung von staatlichen Beteiligungen (insbe-
sondere von e.on-Anteilen) und von Grundstock-
vermögen 

   

     
     

314 51-4
922 

Rückzahlbare Ablieferungen des Grundstocks der allge-
meinen Landesverwaltung (Privatisierungserlöse) nach 
Art. 9 HG 2005/2006 

Die Erläuterungen sind  verbindlich. 

A
B

- - - - - - A 
B 

450.000,0
+155.300,0

605.300,0

356 51-3
871 

Erstattung aus dem Grundstock der allgemeinen Lan-
desverwaltung (Privatisierungserlöse) zur Finanzierung 
der Kapitalzuführung an die Bayer. Landesbank Mün-
chen 

A
B

- - - A 
B +85.000,0

85.000,0
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13 04

Allgemeines Grundvermögen

Erläuterungen 

 
Zu 13 04/124 01 
Anpassung des Haushaltsvermerks, da sich der jährliche Anerkennungsbetrag für die Räumlichkeiten im sog. Augustinerstock in München 
für die Überlassung an die Stiftung Deutsches Jagd- und Fischereimuseum von 27,0 Tsd. EUR um 3,0 Tsd. EUR auf 30,0 Tsd. EUR erhöht 
hat. 
 
Zu 13 04/314 51 
Erhöhung der spätestens im Haushaltsjahr 2012 an den Grundstock zurückzuführenden Ablieferung des Grundstocks im Haushaltsjahr 
2006. 
 
Mehr  
 Tsd. EUR
zum Ausgleich der Steuermindereinnahmen aufgrund des Ergebnisses der Steuerschätzung vom 2. bis 4 Novem-
ber 2004 

145.300,0

zur Finanzierung von 300 Zeitverträgen zur Beschäftigung von Aushilfslehrkräften (vgl. Nachschubliste zum Einzel-
plan 05) 

10.000,0

Zusammen 155.300,0
 
 
Zu 13 04/356 51 
Die Erlöse aus dem Verkauf staatlicher Beteiligungen (Privatisierungserlöse) sind entsprechend der Bestimmung im Artikel 81 Satz 2 der 
Bayerischen Verfassung für Neuerwerbungen des Grundstockvermögens zu verwenden. 
Grundstockvermögen ist das Vermögen des Staates, das nicht als Kassenbestand, Reserven oder Einnahmen durch den Haushaltsplan 
oder gesetzliche Anordnung zur Verwendung für einen bestimmten Staatszweck zur Verfügung gestellt ist. In Betracht kommt die Verwen-
dung der Privatisierungserlöse somit für den Erwerb von Grundstücken und neuen Kapitalbeteiligungen sowie für Baumaßnahmen des 
Staates, sofern der Haushaltsplan dies zulässt. 
Der Erstattungsbetrag aus Privatisierungserlösen aus der weiteren Veräußerung von staatlichen Beteiligungen (e-on-Anteilen) wird im Haus-
haltsjahr 2006 in Höhe von 85,0 Mio. EUR zur Kapitalzuführung an die Bayer. Landesbank (vgl. Kap. 13 05/831 75) verwendet.  
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13 04 Allgemeines Grundvermögen 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4  5 6

     
356 52-2

871 
Erstattung aus dem Grundstock der allgemeinen Lan-
desverwaltung (Privatisierungserlöse) zur Finanzierung 
des Investitionsprogramms "Zukunft Bayern" 

Vermerk in den Erläuterungen ist bindend. 

A
B

96.000,0
+5.100,0

101.100,0 A 
B 

184.600,0
-5.100,0

179.500,0

 Summe der Titelgruppe A
B

346.000,0
+5.100,0

351.100,0 A 
B 

934.600,0
+235.200,0

1.169.800,0

     
     
 Gesamteinnahmen A

B
389.441,6
+5.103,0

394.544,6 A 
B 

979.819,5
+235.203,0

1.215.022,5
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13 04

Allgemeines Grundvermögen

Erläuterungen 

 
Zu 13 04/356 52 
Der Haushaltsvermerk erhält folgende Fassung: 
Der Erstattungsbetrag aus dem Grundstock in Höhe von Insgesamt 280,6 Mio. EUR soll zur Finanzierung des "Investitionsprogramms Zu-
kunft Bayern" wie folgt verwendet werden: 
 
 2005 2006
 Tsd. EUR Tsd. EUR
1. Bildung  
 davon:  
 a) Hochschulbaumaßnahmen - einschließlich Sanierung und Mo-  
     dernisierung der Hochschulkliniken (Kap. 15 06 TG 55 - 59) 50.000,0 110.000,0
   
 b) Beschaffung von Großgeräten im Universitätsbereich 

    (Kap. 15 28 Tit. 812 02) 
5.000,0 5.000,0

   
 c) Darstellung des Innovationsfonds Universitäten jährlich  

    3.850,0 Tsd. EUR (vgl. Kap. 15 28 TG 90) und Fachhoch- 
    schulen  jährlich 1.150,0 Tsd. EUR (vgl. Kap. 15 49 TG 90) 
    durch Finanzierung folgender Maßnahmen: 

 

   
         Zentrale Einrichtungen für den Campus Martinsried (Mensa, 

        Bibliothek, Kinderbetreuungseinrichtungen, zentrale Tier- 
        haltung) (15 07/718 65) 

400,0 400,0

         Neubau für das Franz-Penzoldt-Zentrum (15 20/732 15) 2.000,0 2.000,0
         Sanierung der Zentralmensa der Universität Augsburg  

        (15 23/725 20) 
- 100,0

         Neubau der Mensa der Fachhochschule Regensburg 
        (15 41/745 21) 

2.500,0 2.500,0

         Neubau eines Hörsaal- und Laborgebäudes für den Studien- 
        gang Elektrotechnik der Fachhochschule Rosenheim  
        (15 42/710 31) 

100,0 -

   
 Zwischensumme Maßnahmen zur Darstellung des Innovationsfonds Universitäten 

und Fachhochschulen
5.000,0 5.000,0

   
 Summe 1 Bildung: 60.000,0 120.000,0
   
2. Infrastruktur  
 davon:   
 a) Straßenbau (Kap 03 76 Tit. 751 00) 28.500,0 30.000,0
   
 b) Wasserbau (Kap. 12 77 Tit. 788 01) 3.500,0 6.500,0
   
 c) Sicherheit - Darstellung des Erwerbs von Geräten, Ausstat-  
     tungsgegenständen (Kap. 03 18 Tit. 812 01) und der Kosten  
     der Funkkommunikation - Erwerb von Hard- und Software  
     (Kap. 03 18 Tit. 812 98) durch Finanzierung folgender Maß-  
     nahmen:  
         Generalsanierung des Dienstgebäudes der Regierung von 2.000,0 -
         Unterfranken, Würzburg (03 08/740 01)  
         Polizeiunterkunft Würzburg, Errichtung eines Sportzentrums 2.000,0 -
         mit Schwimmhalle (03 20/740 01)  
   
 Zwischensumme Maßnahmen zur Darstellung von Sicherheitsmaßnahmen 4.000,0 -
   
 Summe 2 Infrastruktur: 36.000,0 36.500,0
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13 04

Allgemeines Grundvermögen

Erläuterungen 

 
 
3. Sonstiges  
 davon:  
 a) Staatliche Baumaßnahmen   
     Sanierung des Cuvilliestheaters München (Kap. 13 04 Tit.  

    711 51) 
- 5.000,0

     Neubau Technologie- und Förderzentrum im Kompetenzzen- 
    trum für Nachwachsende Rohstoffe Straubing (Kap. 13 04 Tit.  
    720 51)  

- 5.000,0

     Justizvollzugsanstalt Aichach, Sanierung der Kranken- Errich- 
    tung einer Mutter-Kind-Abteilung, einer Abteilung für den offe- 
    nen Vollzug und eines Seminargebäudes mit Wohnheim (Kap.  
   13 04 Tit. 725 51) 

- 3.000,0

     Bayer. Justizschule Pegnitz, Erweiterung, Umbau, Instandhal- 
    tung (Kap. 13 04 Tit. 730 51) 

- 5.000,0

   
 Zwischensumme staatliche Baumaßnahmen - 18.000,0
   
 b) eGovernment - Darstellung des Erwerbs von elektronischen 

    Datenverarbeitungsanlagen, Geräten, Ausstattungs- und Aus- 
    rüstungsgegenständen sowie Software (Kap. 13 04 TG 52) 
    durch Finanzierung folgender Maßnahmen: 

 

         Ehem. Festungsbauwerke Reduit Tilly und Turm Triva in - 500,0
         Ingolstadt, Instandsetzung sowie Um- und Ausbau für  
         Museumszwecke - 2. Bauabschnitt: Turm Triva und  
         Gesamtaußenanlagen (13 04/713 02)  
         Erweiterung des LP-Dienstgebäudes in Rosenheim (03 18/ 

        710 29) 
1.200,0 70,0

         Verwaltungsschule der Sozialverwaltung, Regierungsbezirk  
        Niederbayern, Ausbau des Bildungszentrums, 2. Bauab- 
        schnitt - Planung (10 15/710 04) 

- 500,0

         Fachhochschule Augsburg, Neubauten auf dem ehem.  
        Schüle-Grundstück, 1. Bauabschnitt (15 35/726 10) 

3.900,0 3.930,0

   
 Zwischensumme Maßnahmen zur Darstellung von eGovernment 5.100,0 5.000,0
  
 Summe 3 Sonstiges: 5.100,0 23.000,0
   
 Summe Nrn. 1mit 3 

(als Einnahme bei 356 52 veranschlagt):
101.100,0 179.500,0

   
4. Teilbereich Ostbayern (vgl. Kap. 13 17 TG 70 - 79)  
 davon:  
 a) Staatliche Baumaßnahmen (Kap. 13 17 Tit. 710 71) 6.200,0 6.200,0
 b) Verpflichtungsermächtigung für den Ausbau des Regional- 

    flugplatzes Hof - Plauen (Kap. 13 17 Tit. 891 70) 
VE   7.000,0 

   
 Zwischensumme Teilbereich Ostbayern (einschließlich Verpflichtungsermächti-

gung): 
13.200,0 6.200,0

   
 Summe: 114.300,0 185.700,0
 Gesamtsumme 

Investitionsprogramm "Zukunft Bayern (Teil 1)"
300.000,0

 
Eine Rückerstattung der Beträge an den Grundstock ist nicht vorgesehen; vgl. Nr. 3.7 der Grundstocksbekanntmachung. 
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13 04 Allgemeines Grundvermögen 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4 5 6

     
     
 Ausgaben 

 
   

 51  Verwendung der Erlöse aus der weiteren Veräu-
ßerung von staatlichen Beteiligungen (insbesondere 
von e.on-Anteilen) und von Grundstockvermögen 
 - staatliche Baumaßnahmen 

   

 Titel der TG gegenseitig deckungsfähig.    
     

710 51-4
131 

Staatliche Baumaßnahmen im Rahmen des Investitions-
programms "Zukunft Bayern" 

Grundstockfinanziert. 

A
B

- - - - - - A
B

28.100,0 
-28.100,0 

- - -

711 51-3
188 

Residenz München, Sanierung des Alten Residenzthea-
ters (Cuvilliestheater) 

Grundstockfinanziert. 

A
B

- - - A
B

 
+5.000,0 

5.000,0

720 51-2
174 

Neubaumaßnahme des Technologie- und Förderzent-
rums im Kompetenzzentrum für Nachwachsende Roh-
stoffe Straubing 

Grundstockfinanziert. 

A
B

- - - A
B

 
+5.000,0 

5.000,0

725 51-7
056 

Justizvollzugsanstalt Aichach, Sanierung der Kranken-, 
Errichtung einer Mutter-Kind-Abteilung, einer Abteilung 
für den offenen Vollzug und eines Seminargebäudes mit 
Wohnheim 

Grundstockfinanziert. 

A
B

- - - A
B

 
+3.000,0 

3.000,0

730 51-0
052 

Bayer. Justizschule in Pegnitz, Erweiterung, Umbau, 
Instandhaltung 

Grundstockfinanziert. 

A
B

- - - A
B

 
+5.000,0 

5.000,0

 Summe der Titelgruppe A
B

0,0
-

- A
B

28.100,0 
-10.100,0 

18.000,0

     
 52 Verwendung der Erlöse aus der weiteren Veräu-
ßerung von staatlichen Beteiligungen (insbesondere 
von e.on-Anteilen) und von Grundstockvermögen 
- eGovernment-Initiative 

   

 Titel der TG gegenseitig deckungsfähig.    
     

511 52-4
011 

Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände 

A
B +500,0

500,0 A
B

 
+500,0 

500,0

514 52-1
011 

Verbrauchsmittel A
B

- - - A
B

 
 

- - -

518 52-7
011 

Mieten für elektronische Datenverarbeitungsanlagen, 
Geräte und Maschinen sowie für Software 

A
B +500,0

500,0 A
B

 
+400,0 

400,0

519 52-6
011 

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A
B

- - - A
B

 
 

- - -

525 52-8
011 

Aus- und Fortbildung A
B +50,0

50,0 A
B

 
+50,0 

50,0

526 52-7
011 

Ausgaben für Sachverständige A
B +550,0

550,0 A
B

 
+550,0 

550,0

534 52-7
011 

Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung, Software-
entwicklung u.ä. 

A
B +1.750,0

1.750,0 A
B

 
+1.750,0 

1.750,0
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13 04

Allgemeines Grundvermögen

Erläuterungen 

 
Zu 13 04/710 51 
Der Titel entfällt, weil die Mittel des Investitionsprogramms "Zukunft Bayern" in der Nachschubliste auf die Einzelmaßnahmen (vgl. TG 51 
und 52) verteilt wurden. 
 
Zu 13 04/711 51 
Das Alte Residenztheater (Cuvillies-Theater) musste aufgrund gravierender haustechnischer Mängel geschlossen werden. Eine grundlegen-
de Sanierung des Theaters ist erforderlich. Die Kosten der Sanierung werden bei der Aufstellung der Haushaltsunterlage-Bau ermittelt. 
Vgl. auch 06 16/710 08. 
 
Zu 13 04/720 51 
Gesamtkosten 11.900,0 Tsd. EUR   
laut baufachlicher Festsetzung vom 18.02.2003. 
Bis einschl. 2003 bewilligt: 658,5 Tsd. EUR verausgabt: 658,5 Tsd. EUR 
Ab 2007 noch benötigt: - Tsd. EUR   
Mit der Gründung des Kompetenzzentrums für Nachwachsende Rohstoffe, dessen Bestandteil das Technologie- und Förderzentrum ist, sind 
neben kommunalen Baumaßnahmen auch umfangreiche staatliche Baumaßnahmen erforderlich. Der erste Bauabschnitt mit anteiligen 
Kosten von 5.900,0 Tsd. EUR wird vollständig aus Mitteln der Offensive Zukunft Bayern III finanziert (s.a. 13 12/892 55) und beinhaltet die 
Errichtung des Technikumsgebäudes. Mit den veranschlagten Ausgabemitteln soll der 2. Bauabschnitt mit anteiligen Kosten von 6.000,0 
Tsd. EUR, der die Errichtung von Gewächshäusern, eines Betriebshofes mit Fahrzeugunterstellhalle sowie von Außenlagern beinhaltet, 
begonnen werden. 
Vgl. auch 08 25/721 01. 
 
Zu 13 04/725 51 
Gesamtkosten 10.522,4 Tsd. EUR   
laut baufachlicher Festsetzung vom 28.12.1993, 20.10.1998. 
Bis einschl. 2003 bewilligt: 5.139,3 Tsd. EUR verausgabt: 5.139,3 Tsd. EUR 
Ab 2007 noch benötigt: 1.583,1 Tsd. EUR   
Die Justizvollzugsanstalt Aichach wird auf der Grundlage einer Gesamtausbauplanung sukzessive umgebaut, erweitert und modernisiert: 
1. Teilbaumaßnahme: 

Neubau einer Mutter-Kind-Abteilung. 
2. Teilbaumaßnahme: 

Umbau und Sanierung der Krankenabteilung. 
3. Teilbaumaßnahme: 

Errichtung eines Seminargebäudes mit Wohnheim für Bedienstete. 
4. Teilbaumaßnahme: 

Errichtung eines Unterkunftsgebäudes für den offenen Vollzug. 
Der 1. und der 2. Bauabschnitt sind abgeschlossen; der 3. Bauabschnitt soll abgeschlossen werden. Mit den veranschlagten Mitteln soll die 
4. Teilbaumaßnahme durchgeführt werden. 
Vgl. auch 04 05/726 11. 
 
Zu 13 04/730 51 
Gesamtkosten 15.600,0 Tsd. EUR   
laut baufachlicher Festsetzung vom 11.06.2002. 
Bis einschl. 2003 bewilligt: 1.730,0 Tsd. EUR verausgabt: 1.730,0 Tsd. EUR 
Ab 2007 noch benötigt: 970,0 Tsd. EUR   
In der Bayer. Justizschule in Pegnitz reichen die Unterrichts- und Funktionsräume sowie die Unterbringungsmöglichkeiten für die Lehr-
gangsteilnehmer nicht mehr aus. Neben der Nachwuchsausbildung wird in der Bayer. Justizschule die gesamte Fortbildung im EDV-Bereich 
der Justiz durchgeführt. Die Baumaßnahme umfasst die Errichtung eines Erweiterungsbaus und den Umbau einschließlich erforderlicher 
Instandsetzungsmaßnahmen im vorhandenen Schulgebäude. 
Vgl. auch 04 04/735 21. 
 
Zu 13 04/52 
Ausgaben für den Aufbau von Infrastrukturen sowie von Basiskomponenten und Verwaltungsleistungen in Umsetzung der Bayerischen 
eGovernment-Initiative. 
In Bezug auf Infrastrukturen sollen strategische Vorhaben und Projekte von bundesweiter Bedeutung finanziell unterstützt werden, welche 
die nötigen Grundlagen (Infrastrukturen) für eGovernment-Anwendungen schaffen. Im Hinblick auf Verwaltungsleistungen und Basiskompo-
nenten sollen ressortübergreifende Projekte finanziell unterstützt werden (Eigenbeteiligung der Ressorts aus TG 97/99 mit mindestens 15%). 
Insbesondere Projekte mit Schwerpunkt auf Effizienzsteigerung interner Verwaltungsabläufe zwischen mehreren Verwaltungen sollen finan-
ziert werden. Des weiteren sollen ebenenübergreifende Projekte, d.h. Projekte, die Kommunen und Landkreise einbinden, als Beitrag zum 
eGovernment-Pakt finanziell unterstützt werden. 
 
Die Mittelbewirtschaftung erfolgt durch Staatskanzlei. 
 



Seite 18 Bayerischer Landtag 15. Wahlperiode Drucksache 15/2840 

 
 
13 04 Allgemeines Grundvermögen 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4 5 6

     
812 52-0

011 
Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen, 
Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 
sowei von Software 

A
B +1.750,0

1.750,0 A
B

 
+1.750,0 

1.750,0

 Summe der Titelgruppe A
B

0,0
+5.100,0

5.100,0 A
B

0,0 
+5.000,0 

5.000,0

     
     
 Gesamtausgaben A

B
132.874,3
+5.100,0

137.974,3 A
B

135.498,3 
-5.100,0 

130.398,3

     
     
 Abschluss    

     
 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst 
u. dgl. 

A
B

25.403,0
+3,0

25.406,0 A
B

25.297,0 
+3,0 

25.300,0

     
 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen 
 

A
B

9,0
-

9,0 A
B

9,0 
- 

9,0

     
 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzie-
rungseinnahmen 
 

A
B

364.029,6
+5.100,0

369.129,6 A
B

954.513,5 
+235.200,0 

1.189.713,5

     
 Gesamteinnahmen A

B
389.441,6
+5.103,0

394.544,6 A
B

979.819,5 
+235.203,0 

1.215.022,5

     
     
     
 Personalausgaben A

B
915,2

-
915,2 A

B
930,7 

- 
930,7

     
 Sächliche Verwaltungsausgaben A

B
11.546,3
+3.350,0

14.896,3 A
B

11.710,7 
+3.250,0 

14.960,7

     
 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen 
 

A
B

424,3
-

424,3 A
B

9,3 
- 

9,3

     
 Baumaßnahmen A

B
5.061,8

-
5.061,8 A

B
35.590,0 

-10.100,0 
25.490,0

     
 Sonstige Sachinvestitionen A

B
20,4

+1.750,0
1.770,4 A

B
0,0 

+1.750,0 
1.750,0

     
 Besondere Finanzierungsausgaben A

B
114.906,3

-
114.906,3 A

B
87.257,6 

- 
87.257,6

     
 Gesamtausgaben A

B
132.874,3
+5.100,0

137.974,3 A
B

135.498,3 
-5.100,0 

130.398,3

     
     
     
    
 Überschuss A 256.567,3 256.570,3 A 844.321,2 1.084.624,2
  B 3,0 B 240.303,0 
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13 05 Wirtschaftliche Unternehmen 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4  5 6

     
     
 Einnahmen 

 
   

 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst u. dgl. 

   

     

121 35-5 
853 

Gewinnausschüttungen der Banken und Finanzunter-
nehmen 

Vgl. Anl. D Nr. 3.1 - 3.3.  
Vgl. Vermerk zu 13 03/661 02. 

A
B

31.376,7 31.376,7 A 
B 

33.528,3
+1.345,4

34.873,7

     
 Gesamteinnahmen A

B
391.791,5

-
391.791,5 A 

B 
373.193,2
+1.345,4

374.538,6

     
     
     
 Ausgaben 

 
   

    Vermerk unverändert. 
 

   

 Titelgruppen    

 75 Bayer. Landesbank München     
     
     

831 75-7 
853 

Kapitalzuführung 
2005: Kreditfinanziert. 
2006: Grundstockfinanziert. 

 

A
B

175.000,0
-125.000,0

50.000,0 A 
B 

- - -
+85.000,0

85.000,0

 Summe der Titelgruppe A
B

175.000,0
-125.000,0

50.000,0 A 
B 

0,0
+85.000,0

85.000,0

     
 76 - 77 Messe München GmbH     
 Vermerk unverändert.    
     

661 76-1 
643 

Zuschüsse für Kapitaldienstleistungen 
Die Mittel sind übertragbar. 

A
B

13.176,4
+900,0

14.076,4 A 
B 

12.600,0
+900,0

13.500,0

 Summe der Titelgruppe A
B

13.176,4
+900,0

14.076,4 A 
B 

12.600,0
+900,0

13.500,0

     
     
 Gesamtausgaben A

B
218.620,1

-124.100,0
94.520,1 A 

B 
40.943,7

+85.900,0
126.843,7
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13 05

Wirtschaftliche Unternehmen

Erläuterungen 

 
Zu 13 05/121 35 
Anpassung an die voraussichtliche Entwicklung. 
 
Zu 13 05/831 75 
Die Kapitalerhöhung in Höhe von 320 Mio. EUR wird wie folgt dargestellt: 
- Erhöhung durch Umwandlung von Nachrangdarlehen (Fonds der Offensive Zukunft Bayern bei der Bayerischen Landesbank) 
  in Höhe von 185 Mio. EUR, davon 110 Mio. EUR im Haushaltsjahr 2005 und 75 Mio. EUR im Haushaltsjahr 2006 
- Kapitalzuführung in Höhe von 135 Mio. EUR, davon werden 50 Mio. EUR aus Haushaltsmitteln im Haushaltsjahr 2005 und  
  85 Mio. EUR aus dem Grundstock Privatisierungserlöse (vgl. 13 04/356 51) im Haushaltsjahr 2006 bereitgestellt. 
 
Folgende Fonds werden nunmehr für die Umwandlung herangezogen: 
Kapitalstock Kapitel Titel Betrag
   Tsd. EUR
Offensive Zukunft Bayern I  
Fonds für die Gesellschaft für Internationale Wirtschafts- 
beziehungen (anteilig) 

13 07/161 02 48.419,1

Offensive Zukunft Bayern II  
Arbeitsmarktfonds 13 08/161 51 25.564,6
Kulturfonds 13 08/161 70 25.564,6
Kulturfonds (anteilig) 13 08/161 70 65.000,0
Umweltfonds 13 08/161 77 20.451,7

Zusammen  185.000,0
 
 
Zu 13 05/661 76 
Nach dem Ergebnis einer Abstimmung zwischen den finanzierenden Gesellschaftern Landeshauptstadt München und Freistaat Bayern 
sollen für die MMG vorbehaltlich der entsprechenden haushaltsrechtlichen Bewilligung für die nächsten 5 Jahre feste Kapitaldienstzuschüs-
se der Gesellschafter von 27 Mio. EUR p. a. geleistet werden, die von den Gesellschaftern jeweils zur Hälfte aufzubringen sind. Die bisher 
veranschlagten 12,6 Mio. EUR jährlich sind deshalb je Gesellschafter um 0,9 Mio. € auf 13,5 Mio. EUR aufzustocken. Für 2005 ist eine 
Nachzahlung von rd. 0,6 Mio. EUR für das Haushaltsjahr 2004 mitveranschlagt. 
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13 05 Wirtschaftliche Unternehmen 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4  5 6

     
 Abschluss    

     
 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst 
u. dgl. 

A
B

391.791,5
-

391.791,5 A 
B 

373.193,2
+1.345,4

374.538,6

     
 Gesamteinnahmen A

B
391.791,5

-
391.791,5 A 

B 
373.193,2
+1.345,4

374.538,6

     
     
     
 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen 
 

A
B

23.238,6
+900,0

24.138,6 A 
B 

21.662,2
+900,0

22.562,2

     
 Investitionsförderungsmaßnahmen A

B
195.381,5

-125.000,0
70.381,5 A 

B 
19.281,5

+85.000,0
104.281,5

     
 Gesamtausgaben A

B
218.620,1

-124.100,0
94.520,1 A 

B 
40.943,7

+85.900,0
126.843,7

     
     
     
 Zuschuss    
    B 84.554,6
     
 Überschuss A 173.171,4 297.271,4 A 332.249,5 -247.694,9
  B 124.100,0   
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13 06 Kapital und Schulden 
  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4 5 6

     
 Einnahmen 

 
   

 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst u. dgl. 

   

119 12-4 
872 

Einnahmen aus der sog. Haftungsprovision für die 
Bereitstellung der der Bayerischen Landesbank über-
tragenen Treuhandforderungen 

A
B

325.000,0
-5.000,0

320.000,0 A
B

1.836,0 
 

1.836,0

     
     
 Titelgruppen    

 51 - 66 Schuldenaufnahme am Kreditmarkt (Netto-
verschuldung)  

   

 Vermerk unverändert.    
     

325 51-6 
920 

Schuldenaufnahmen auf dem sonstigen inländischen 
Kreditmarkt 

A
B

3.182.250,0
+243.700,0

3.425.950,0 A
B

2.641.497,0 
 

2.641.497,0

 Summe der Titelgruppe A
B

1.094.000,0
+243.700,0

1.337.700,0 A
B

0,0 
- 

-

     
 Gesamteinnahmen A

B
1.681.524,5
+238.700,0

1.920.224,5 A
B

315.931,1 
- 

315.931,1

     
     
 Ausgaben 
 

   

 73 - 74 Zinsausgaben für Schulden bei Sozialver- 
sicherungsträgern usw., bei öffentlichen Unter-
nehmen, aus Kreditmarktmitteln und bei Sonstigen 
im Inland und im Ausland  

   

 Vermerk unverändert..     
     

575 73-7 
920 

Zinsausgaben an sonstigen inländischen Kreditmarkt 
Vermerk nunverändert. 

A
B

1.055.000,0
-10.000,0

1.045.000,0 A
B

1.114.400,0 
-10.000,0 

1.104.400,0

     
 Summe der Titelgruppe A

B
1.055.003,0

-10.000,0
1.045.003,0 A

B
1.114.403,0 

-10.000,0 
1.104.403,0

     
     
 Gesamtausgaben A

B
1.204.732,6

-10.000,0
1.194.732,6 A

B
1.248.728,6 

-10.000,0 
1.238.728,6

     

Erläuterungen 

 
Zu 13 06/119 12 
Minderung der tatsächlich anfallenden Haftungsprovision. 
 
Zu 13 06/325 51 
Erhöhung der Nettokreditaufnahme 2005. 
 
Mehr Tsd. EUR
zum Ausgleich der Steuermindereinnahmen aufgrund des Ergebnisses der Steuerschätzung vom 2. bis 4 Novem-
ber 2004 

238.700,0

zur Finanzierung von 300 Zeitverträgen zur Beschäftigung von Aushilfslehrkräften (vgl. Nachschubliste zum Einzel-
plan 05) 

5.000,0

Zusammen 243.700,0
 
Zu 13 06/575 73 
Anpassung an den voraussichtlichen Bedarf aufgrund des derzeit niedrigen Zinsniveaus. 
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13 06 Kapital und Schulden 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4  5 6

     
 Abschluss    

     
 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst 
u. dgl. 

A
B

547.965,7
-5.000,0

542.965,7 A 
B 

212.279,3
-

212.279,3

     
 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen 
 

A
B

1,8
-

1,8 A 
B 

1,8
-

1,8

     
 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzie-
rungseinnahmen 
 

A
B

1.133.557,0
+243.700,0

1.377.257,0 A 
B 

103.650,0
-

103.650,0

     
 Gesamteinnahmen A

B
1.681.524,5
+238.700,0

1.920.224,5 A 
B 

315.931,1
-

315.931,1

     
     
     
 Sächliche Verwaltungsausgaben A

B
0,1

-
0,1 A 

B 
0,1

-
0,1

     
 Ausgaben für den Schuldendienst A

B
1.183.883,0

-10.000,0
1.173.883,0 A 

B 
1.228.403,0

-10.000,0
1.218.403,0

     
 Sonstige Sachinvestitionen A

B
99,5

-
99,5 A 

B 
25,5

-
25,5

     
 Investitionsförderungsmaßnahmen A

B
1.150,0

-
1.150,0 A 

B 
1.400,0

-
1.400,0

     
 Besondere Finanzierungsausgaben A

B
19.600,0

-
19.600,0 A 

B 
18.900,0

-
18.900,0

     
 Gesamtausgaben A

B
1.204.732,6

-10.000,0
1.194.732,6 A 

B 
1.248.728,6

-10.000,0
1.238.728,6

     
     
     
 Zuschuss   A 932.797,5 922.797,5
     
     
 Überschuss A 476.791,9 725.491,9  
  B 248.700,0  B 10.000,0
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13 08 Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung der Versicherungskammer ("Offensive Zukunft Bayern II") 
  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4 5 6

     
     
 Ausgaben 

 
   

    Vermerk unverändert. 
 

   

     
 Titelgruppen    

 Abschnitt II - Kultur 
 

   

 69 - 70 Kulturfonds 
Förderung von Maßnahmen der Kunst- und Kultur-
pflege aus den Bereichen Unterricht und Kultus 
(TG 69) sowie Wissenschaft, Forschung und Kunst 
(TG 70) 

   

 Titel der TG gegenseitig deckungsfähig. 
Die Ausgabebefugnis der TG bemisst sich nach den 
Einnahmen bei TG 69 - 70 (Einnahmen). 
 

   

     
547 70-1 

187 
Sächliche Verwaltungsausgaben A

B
- - - - - - A

B
- - - 

 
- - -

 Summe der Titelgruppe A
B

9.203,2
-

9.203,2 A
B

9.203,2 
- 

9.203,2

     
     
 Gesamtausgaben A

B
32.133,7

-
32.133,7 A

B
32.591,1 

- 
32.591,1

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Erläuterungen 

 
Zu 13 08/547 70 
Die Erläuterungen zu Kap. 13 08 TG 69 - 70 (Fördervoraussetzungen) werden entsprechend der Handhabung im Nachtragshaushalt 2004 
wie folgt geändert: 
Nr. 1 Satz 1: 
Aus dem Kulturfonds können Investitionszuschüsse und Projektzuschüsse sowie ausnahmsweise in den unter Nr. 2 genannten Förderberei-
chen auch Zuschüsse zur institutionellen Förderung gewährt werden. 
Nr. 2 Buchstabe f) Denkmalschutz und Denkmalpflege: 
- Förderung der Instandsetzung herausragender Baudenkmäler 
Nr. 2 Buchstabe g) Archive, Bibliotheken, Literaturförderung: 
- Förderung von Projekten und Investitionen bei Bibliotheken und Archiven 
- Förderung von Veranstaltungen im Rahmen der Literaturpflege 
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13 08 Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung der Versicherungskammer ("Offensive Zukunft Bayern II") 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4  5 6

     
 Abschluss    

     
 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst 
u. dgl. 

A
B

30.855,5
-

30.855,5 A 
B 

30.855,5
-

30.855,5

     
 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzie-
rungseinnahmen 
 

A
B

1.278,2
-

1.278,2 A 
B 

1.735,6
-

1.735,6

     
 Gesamteinnahmen A

B
32.133,7

-
32.133,7 A 

B 
32.591,1

-
32.591,1

     
     
     
 Personalausgaben A

B
257,4

-
257,4 A 

B 
262,2

-
262,2

     
 Sächliche Verwaltungsausgaben A

B
348,9

-
348,9 A 

B 
348,9

-
348,9

     
 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen 
 

A
B

15.997,6
-

15.997,6 A 
B 

15.997,6
-

15.997,6

     
 Baumaßnahmen A

B
1.416,4

-
1.416,4 A 

B 
1.869,0

-
1.869,0

     
 Sonstige Sachinvestitionen A

B
10,0

-
10,0 A 

B 
10,0

-
10,0

     
 Investitionsförderungsmaßnahmen A

B
14.103,4

-
14.103,4 A 

B 
14.103,4

-
14.103,4

     
 Gesamtausgaben A

B
32.133,7

-
32.133,7 A 

B 
32.591,1

-
32.591,1
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13 10 Allgemeine Finanzzuweisungen usw. 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4 5 6

     
     
 Ausgaben 

 
   

 Die Mittel der Ausgabetitel des Kapitels 13 10 sind 
übertragbar. 
 

   

 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

 

   

613 01-0 
910 

Schlüsselzuweisungen 
Vermerk unverändert.. 

A
B

2.120.673,6
-22.587,1

2.098.086,5 A
B

2.179.010,0 
 

2.179.010,0

     

633 42-7 
187 

Abgeltung urheberrechtlicher Ansprüche zugunsten von 
Kommunen 

A
B

1.820,0
+26,2

1.846,2 A
B

1.840,0 
+26,2 

1.866,2

     

 Investitionsförderungsmaßnahmen    

883 03-1 
725 

Zuweisungen an Gemeinden aus der Überlassung des 
Aufkommens an der Kraftfahrzeugsteuer gemäß Art. 13 
FAG 

Vermerk unverändert. 

A
B

159.972,1
-1.693,3

158.278,8 A
B

168.107,9 
 

168.107,9

     
883 08-6 Zuweisungen gemäß § 2 Gemeindeverkehrs- 

   Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich  
   um die anteilige Mehr- oder Mindereinnahme bei  
   331 01.  

A
725 finanzierungsgesetz für den kommunalen Straßenbau 

   Gegenseitig deckungsfähig mit 883 09.  

   Zu 883 08 und 883 09: 
   Rückflüsse und Zinsen dürfen von der Ausgabe  
   abgesetzt werden. 

B
160.000,0 160.000,0 A

B
160.000,0 

 
160.000,0

     
 Titelgruppen 

 
   

 81 Leistungen nach dem ÖPNV-Gesetz     
     Vgl. Vermerk bei 883 03.     
     

883 81-6 
741 

Investitionshilfen an Gemeinden und Gemeindeverbän-
de 

A A
B

42.700,0
-200,0

42.500,0
B

45.700,0 
 

45.700,0

     
 Summe der Titelgruppe A

B
90.000,0

-200,0
89.800,0 A

B
93.000,0 

- 
93.000,0

     
     
 Gesamtausgaben 5.673.264,6 5.648.810,4A

B -24.454,2
A
B

5.716.478,9 
+26,2 

5.716.505,1
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13 10

Allgemeine Finanzzuweisungen usw.

Erläuterungen 

 

Anpassung an das Ist-Ergebnis des Allgemeinen Steuerverbundes im Verbundzeitraum für 2005 (01.10.2003 bis 30.09.2004). 
 

Zu 13 10/613 01 

Zu 13 10/633 42 
Mehr auf Grund einer pauschalen Erhöhung der Vergütung an die Vertragspartner um 5 v.H., die auf die in den letzten Jahren stark gestie-
gene Kopierhäufigkeit zurückzuführen ist (vgl. auch Nachschubliste zum Epl. 05). 
 
Zu 13 10/883 03 (und 883 81) 
Anpassung an das Ist-Ergebnis des Kfz-Steuer-Verbundes im Verbundzeitraum für 2005 (01.10.2003 bis 30.09.2004). 
 
Zu 13 10/883 08 
Durch den neuen Haushaltsvermerk zur Absetzung von Rückflüssen und Zinsen wird die Zweckbestimmung der Bundesmittel gewahrt. 
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13 10 Allgemeine Finanzzuweisungen usw. 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ    Hinzu (+)  Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4 5 6

     
 Abschluss    

     
 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen 
 

A
B

18.000,0
B

96.000,0 
- 

18.000,0
-

A 96.000,0

     
 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzie-
rungseinnahmen 
 

A A
B

487.136,2 487.136,2
B

508.709,7
-

508.709,7
- 

     
 Gesamteinnahmen A 526.709,7

- B
526.709,7

-
A
B

583.136,2 583.136,2

     
     
     
 Sächliche Verwaltungsausgaben A

B
106,8

- B
106,8106,8 A 106,8 

- 
     
 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen 

A
B -22.560,9

4.357.793,5 A
B

4.429.702,9 

 

4.380.354,4
+26,2 

4.429.729,1

     
 

B
1.291.831,6 A

- 
1.285.660,2Investitionsförderungsmaßnahmen A

-1.893,3
1.289.938,3

B
1.285.660,2 

     
 Besondere Finanzierungsausgaben A

B
971,8

-
971,8 A

B
1.009,0 

- 
1.009,0

     
 Gesamtausgaben A

B
5.648.810,4 5.716.478,9 5.673.264,6

-24.454,2
A
B +26,2 

5.716.505,1

     
     
     
 5.146.554,9 5.133.342,7 5.133.368,9Zuschuss A 5.122.100,7 A
   B 26,2 
     
 Überschuss    
  B 24.454,2   
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13 12 Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung von VIAG-Anteilen ("Offensive Zukunft Bayern III") 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer Betrag 2006 Neuer  

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 Wegfall (-) Betrag 2006 B 
FKZ   Hinzu (+)   Hinzu (+)  

   Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR Tsd. EUR 
1 2 3 4  5 6

     
 Ausgaben 

 
   

 Vermerk unverändert. 
 

   

 Titelgruppen    

 Abschnitt II - Technologiekonzepte für jeden Regie-
rungsbezirk zur Stärkung der regionalen Technolo-
giekompetenz 
 

   

 81 Technologiekonzepte für die Regierungs-bezirke 
zur Stärkung der regionalen Technologie-kompetenz

   

 Vermerk unverändert.    
     

892 81-1 
692 

Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 
Vermerk unverändert. 

A A 
B

- - - - - - 
B 

- - - - - -

 Summe der Titelgruppe A
B

0,0
- B 

-- A 0,0
-

     
     
 Gesamtausgaben A 17.079,4

-
A 
B 

11.502,1 11.502,1
B

17.079,4 
-

     
     
 Abschluss    

     
 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst 
u. dgl. 

A
B

13.051,2
-

13.051,2 A 
B 

11.246,5
-

11.246,5

     
 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzie-
rungseinnahmen 
 

A
B

4.028,2
-

4.028,2 
B 

255,6
-

255,6A 

     
 Gesamteinnahmen A

B
17.079,4

-
17.079,4 A 

B 
11.502,1

-
11.502,1

     
     
     
 Sächliche Verwaltungsausgaben A

B
255,6

-
255,6 A 

B 
255,6

-
255,6

     
 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen 
 

1.582,1
- B 

1.582,1A
B

1.582,1 A 1.582,1
-

     
 Investitionsförderungsmaßnahmen A 4.174,8 A 

B 
402,2

-
402,2

B
4.174,8

-
     
 Besondere Finanzierungsausgaben 11.066,9 A 

B 
A
B

11.066,9
-

9.262,2
-

9.262,2

     
 Gesamtausgaben A

B
17.079,4 11.502,1

--
17.079,4 A 

B 
11.502,1
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13 12

Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung von VIAG-Anteilen ("Offensive Zukunft Bayern III")

Erläuterungen 

 
Zu 13 12/81 
Die im Zuge der Haushaltsaufstellung zu Grunde gelegte Erläuterung zu den Regionalprojekten der HTO hat sich zwischenzeitlich geändert. 
Der Ausschuss für Staatshaushalt und Finanzfragen des Bayerischen Landtags hat in seiner Sitzung vom 27. Mai 2004 zugestimmt, dass 
der Vertrag mit dem Externen Controller (CSC Ploenzke), der zum 31. März 2005 ausgelaufen wäre, um ein Jahr verlängert wird. Diese 
Vertragsverlängerung war verbunden mit Honorarkosten in Höhe von 350.000 EUR, die zu gleichen Teilen auf die Regierungebezirke (je 
50.000 EUR) aufzuteilen waren. Dies wurde von der Staatskanzlei inzwischen vorgenommen und in die Liste eingearbeitet.  
Im Einzelnen sind nunmehr folgende Projekte vorgesehen : 
 
Projekt Standort Projekt- 

kosten
in Tsd. EUR

Förder- 
betrag 

in Tsd. EUR 

davon 
grund- 

stocks- 
konform 

zuständige 
Stelle /Ressort 

für Abwicklung 

Oberbayern   
Aufstockung CSC 50,0  
Zentrum für internationale Bauchemieforschung Trostberg 29.143,6 6.391,1 6.391,1 WFKM
NIR-Kompetenz-Center Oberbayern Bruckmühl 3.868,5 1.585,0 0,0 WIVTM
Innovations-, Informations- und Demonstrations- 
zentrum Holz HIT 

Rosenheim 6.033,2 4.090,3 0,0 WFKM

Konzeptioneller Leichtbau durch Mischbauweise im 
Umfeld integraler Entwicklungsprozesse 

 Ingolstadt 2.119,0 1.176,0 230,1 WFKM

Ground Truth Center Oberbayern Germering 1.999,7 1.999,7 306,8 WFKM
Heywow Oberpfaffenhofen/ 

Landsberg
2.877,6 1.518,5 0,0 WIVTM

Generation Research Programm (GRP) Bad Tölz 4.021,0 3.067,8 0,0 WFKM
Entwicklung eines BIO - AEROSOL Messgerätes Ainring 356,4 124,7 0,0 WIVTM
Entwicklung eines Bearbeitungszentrums für Tro-
ckenbearbeitung 

Altenmarkt 354,8 88,7 0,0 WIVTM

Anwendungszentrum Satellitennavigation Oberpfaffenhofen 20.961,9 3.579,0 0,0 WIVTM
Einrichtung eines Studienschwerpunktes Logistik Rosenheim 0,0 1.227,1 1.227,1 WFKM
Einsatz angewandter Gewässerfernerkundung Iffeldorf 490,8 490,8 0,0 WFKM

noch offen  175,8  
Zwischensumme Oberbayern * 73.453,6 25.564,5 6.928,0 
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13 12

Erläuterungen 

 
 
Projekt Standort Projekt-

kosten
in Tsd. EUR

Förder- 
betrag 

in Tsd. EUR 

davon 

stocks- 
grund- 

konform 

zuständige 
Stelle /Ressort 

für Abwicklung 

Niederbayern   
Aufstockung CSC 50,0  
Neue Werkstoffe durch Plasmabeschichtung Deggendorf 925,4 705,1 0,0 WFKM
Graphisch programmierte Softwarebausteine Lkr. Passau 2.322,3 1.161,1 0,0 WIVTM
Qualitätssicherung und Zuverlässigkeitsanalysen für 
integrierte Schaltungen 

Deggendorf 1.247,6 613,6 0,0 WFKM

Gründung eines Unternehmens für Entwicklung und 
Erprobung von Mikrofertigungsprozessen 

Deggendorf 5.358,3 803,8 0,0 WIVTM

Institut für Informationssysteme und Software Passau 1.605,5 1.278,7 WFKM0,0 
Anwendung moderner Kommunikations- 
technologien in Gebäuden 

0,0 Deggendorf 537,8 388,6 WFKM

Kompetenzzentrum Mikrosystemtechnik Landshut 5.112,9 5.112,9 2.556,5 WFKM
Institut für angewandte Tourismusforschung und 
Tourismusinformationssysteme 

Passau 1.773,7 1.773,7 0,0 WFKM

Kompetenzzentrum für EDV, Gebäudesysteme, Kfz Landshut 1.114,1 389,6 0,0 WIVTM
Kompetenzzentrum für EDV, Gebäudesysteme, Kfz, 
Holz 

Stadt Passau 913,2 319,6 0,0 WIVTM

Kompetenzzentrum für EDV, Gebäude- 
management, Nahrungsmittelhandwerk 

Straubing 547,6 191,7 0,0 WIVTM

Innovations- und Technologiecampus (ITC) Deggendorf 6.053,2 2.556,5 0,0 WIVTM
Anamnese-Software, Gesundheitsnetz Rottal-Inn Simbach 1.447,0 723,5 0,0 AM
Universitätskolleg für die Wirtschaft auf Schloss 
Neuburg 

Lkr. Passau 1.283,9 1.283,9 1.073,7 WFKM

Virtuelle Musterkommune Freyung 820,8 650,9 0,0 IM
Verbundprojekt: Forschung über Waldökosysteme Lkr. Freyung-

Grafenau
3.577,5 1.789,5 33,7 UGVM

Studiengang Medientechnik  Deggendorf 1.482,7 1.482,7 0,0 WFKM
Entwicklung eines funktionsintegrierten Schalthebels 
für Kraftfahrzeuge 

Vilsbiburg 1.482,6 444,8  WIVTM

Leichtbaucluster Landshut 803,7 803,7 0,0 WFKM
Selbstlernendes System für Elektroantriebe (Phase 
II) 

Kelheim 2.221,7 430,9 0,0 WIVTM

Forschungsprojekt zur Elektronenbehandlung von 
Werkstoffen 

Saal a.d. Donau 1.147,5 1.147,5 0,0 WFKM

Innovatives Fertigungskonzept für optische High-
Tech-Flächen durch Einsatz von MRF-Technologie 

Deggendorf 1.893,0 1.431,0 0,0 WFKM

noch offen 31,4  
Zwischensumme Niederbayern * 43.672,0 25.564,7 3.663,9 
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Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung von VIAG-Anteilen ("Offensive Zukunft Bayern III")

Erläuterungen 

 
 
Projekt Standort Projekt-

kosten
in Tsd. EUR

Förder-
betrag

in Tsd. EUR stocks- 
konform 

zuständige 
Stelle /Ressort 

für Abwicklung 

davon 
grund- 

Oberpfalz  
Aufstockung CSC 50,0  
Werkstoffverbunde und oberflächenveredelte Produk-
te aus Glas (WOPAG) 

Mitterteich 10.313,0 4.601,6 0,0 WIVTM

Entwicklung trockener Sterilisationsverfahren zur 
Entkeimung von Packstoffen 

Neutraubling 1.571,0 590,5 0,0 WIVTM

Entwicklung eines Verfahrens zur Innenaus- 
kleidung von Hochdruck-Pipelinesystemen zur erheb-
lichen Nenndruckanhebung 

Cham 8.902,6 2.556,5 0,0 WIVTM

Entwicklung eines fluoreszenzdiagnostischen Verfah-
rens zur Früherkennung von Tumoren 

Regensburg 1.553,6 945,9 0,0 WIVTM

Forschung auf dem Gebiet der Gewebe- 
biotechnologie 

Regensburg 648,9 648,9 66,0 WFKM

Erprobung EDV-gestützter Verfahren für die Produkt-
entwicklung 

Amberg, Weiden 985,2 434,6 0,0 WFKM

Regionale Organisation zur Entwicklung von Neu-
markt als Kompetenzregion für innovatives Bauen 

Neumarkt 
i.d. Oberpfalz

2.454,2 1.227,1 WIVTM0,0 

Technologietransfer für das Handwerk im CMT-
Schwandorf-Charlottenhof 

Schwandorf 913,2 319,6 0,0 WIVTM

Aufbau eines praxisnahen Kompetenz- und Schu-
lungszentrums für das Berufsbild Mechatronik 

Cham 4.770,4 2.385,2 0,0 WIVTM

Entwicklung von Bauelementen der Magneto- 
elektronik 

Regensburg 856,3 341,6 0,0 WFKM

Laserbearbeitung in Zusammenarbeit mit  
kleinen Produktionsbetrieben 

Amberg 193,9 97,1 0,0 WFKM

Verwertung spezieller organischer Abfall- 
fraktionen mit dem Verfahren der Thermo- 
druckhydrolyse 

Sulzbach-
Rosenberg

WIVTM1.633,7 757,9 0,0 

Beschichtung von Geweben durch thermisches Sprit-
zen 

Sulzbach-
Rosenberg

460,2 230,1 0,0 WIVTM

Entwicklung laserstrukturierter Hüftgelenks- 
pfannen zur Verbesserung der Langzeitstabilität 

Sulzbach-
Rosenberg

750,7 355,3 0,0 WIVTM

Kompetenzzentrum Holztechniken Cham 0,0 WIVTM475,0 166,2
Kompetenzzentrum im Bereich EDV, Gebäudesys-
temmanagement, Kfz-Technik 

Regensburg 1.406,1 492,1 0,0 WIVTM

Herstellung feiner Pulver durch Heißgas- 
zerstäubung 

Sulzbach-
Rosenberg

1.071,1 535,3 0,0 WIVTM

Kommunikationszentrum Telemedizin mit ange-
schlossenem Technologie- und Weiterbildungszent-
rum 

Regensburg 2.966,9 2.966,9 0,0 AM

Projekte der feinkeramischen Industrie: gemeinsames 
Regionalprojekt für Oberfranken und Oberpfalz 

Nordostbayern 959,9 480,1 0,0 WIVTM

Ganzheitliches Ver- und Entsorgungskonzept für die 
Häuser des Alpenvereins 

Amberg 1.022,6 511,3 0,0 UGVM

Eisenbadreaktor: Aufbereitung bisher nicht verwende-
ter Reststoffe der Stahlindustrie 

Sulzbach-
Rosenberg

511,3 0,0 WIVTM1.022,6

Kompaktanlage zur regenerativen thermischen Ab-
luftreinigung 

Sulzbach-
Rosenberg

506,2 253,1 0,0 WIVTM

Biotechnisch optimierter Hybridreaktor zur effektiven 
anaeroben Abwasserreinigung 

Sulzbach-
Rosenberg

352,2 175,3 0,0 WIVTM

Manipulatorarme für minimalinvasive Chirurgie-
Techniken  

Barbing 2.454,4 1.111,0 0,0 WIVTM

Hohlfaserkeramik Eschenbach 2.670,6 1.267,2 0,0 WIVTM
Laserbeschriftung Amberg-Weiden 742,1 368,1 0,0 WFKM
Intelligente Walzensteuerung Tirschenreuth 651,9 195,6 0,0 WIVTM
IT-Gründerzentrum Ostbayern Regensburg 2.007,3 853,9 0,0 WIVTM
Centouris - Touristischer Masterplan Ostbayern Passau 70,0 70,0 0,0 WFKM

noch offen  65,3  
Zwischensumme Oberpfalz * 54.385,8 25.564,6 66,0 
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Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung von VIAG-Anteilen ("Offensive Zukunft Bayern III")

Erläuterungen 

 
 
Projekt Standort Projekt-

kosten
in Tsd. EUR

Förder- 
betrag 

in Tsd. EUR 

davon 
grund- 

stocks- 
konform 

zuständige 
Stelle /Ressort 

für Abwicklung 

Oberfranken   
Aufstockung CSC 50,0  
Bayreuther Zentrum für Kolloide und Grenzflächen 
(BZKG) 

1.204,0 WFKMBayreuth 2.173,0 1.741,5 

Kooperation und Innovation in der Textilbranche 88,4 WIVTMHof 177,5 0,0 
Produkt- und Verfahrensinnovationen im Flechthand-
werk 

Lichtenfels 306,8 200,0 0,0 WIVTM

Qualifizierungszentrum für Mechatronik Kronach 2.965,5 1.482,7 0,0 WIVTM
Innovationscenter für Keramik, Kunststoffe und Textil 
- KeKuTex 

2.045,2 0,0 Rehau, Selb,
Münchberg

4.190,3 WIVTM

Kompetenzzentrum Bau Oberfranken Bayreuth,
Lichtenfels

1.533,9 1.022,6 0,0 WIVTM

Verbundprojekt Keramischer Glühzünder Steinwiesen 693,9 331,0 0,0 WIVTM
Kompetenzzentrum Fertigungstechnik für Handwerk 
und KMU in Bayreuth 

Bayreuth 8.649,1 4.315,3 0,0 WIVTM

Reduzierung der Fertigungsstufen bei der Herstel- 
lung klebender Folienverbunde für verschiedene 
Anwendungen 

Forchheim 255,4 61,3 0,0 WIVTM

High-Tech-Initiative der nordostbayerischen feinke-
ramischen Industrie 

Nordostbayern 3.198,8 1.599,3 0,0 WIVTM

Fertigungs- und materialtechnische Entwicklung 
neuartiger Chip-Array-Substrate für die Elektronik 

0,0 Marktredwitz 718,9 215,7 WIVTM

Fabrik der Zukunft Hof WFKM2.045,2 2.045,2 2.045,2 
High-Tech-Qualifikationszentrum FH Coburg Coburg 1.019,4 879,4 879,4 WFKM
Multimedia-Anwendung mittels Breitband Neustadt b. WIVTM

Coburg
1.516,8 639,9 0,0 

Centrum für betriebliche Informationssysteme - CebIS 1.375,4 Bamberg 2.128,2 0,0 WFKM
Teilprojekt Kompetenz- und Anwenderzentrum Logis-
tik Oberfranken 

Hof 823,2 268,4 0,0 WIVTM

Neue Sensoren für die Volumen CT mit Schwerpunkt 
Fertigungstechnik basierend auf Ultra Fast Ceramic 
(UFC) 

Forchheim 4.492,5 1.202,0 0,0 WIVTM

Informations- und Transferzentrum Lebensmittelsi-
cherheit/-technologie ITL 

Kulmbach 3.526,7 2.146,3 0,0 UGVM

Mikrobielle Reinigung Bayreuth 1.832,9 915,2 0,0 UGVM
Designzentrum Hofbräuhaus Coburg Coburg 780,2 496,0 325,0 WFKM
Kompetenzzentrum für Werkkunst und Modelltechno-
logie HochFranken 

Selb 1.217,8 558,8 0,0 WIVTM

Ost-West-Kompetenzzentrum Marktredwitz 468,6 234,3 0,0 WIVTM
Telematik im Bereich Medizinmanagement / 
Gesundheitsökonomie 

0,0 Bayreuth 263,8 127,8 WFKM

Contenterstellung Medien-/Multimediafachwirt  Bayreuth 666,7 333,4 0,0 WIVTM
Thermisch unterstütztes Aufkohlen von Düsen bei 
Unterdruck 

Bamberg 3.602,7 500,0 0,0 WIVTM

low-cost-Röntgenquelle Forchheim 252,2 88,2 0,0 WIVTM
Funkgesteuertes Messsystem zur Leckortung in 
Trinkwassernetzen 

Baunach 405,8 101,4 0,0 WIVTM

Neue Geschäftsfelder mit neuen Technologien Bayreuth 360,8 180,4  WIVTM
Technologie- und Management-Plattform für IT- 
Cluster Bamberg 

Bamberg 162,9 81,4  WIVTM

MOLAP Mobiler Lerner Arbeitsplatz Bamberg 130,0 130,0  WFKM
noch offen 108,2  

Zwischensumme Oberfranken * 50.559,5 25.564,7 4.453,6 
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Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung von VIAG-Anteilen ("Offensive Zukunft Bayern III")

Erläuterungen 

 
 
Projekt Standort Projekt-

kosten
in Tsd. EUR

Förder-
betrag

in Tsd. EUR

davon 
grund- 

stocks- 
konform 

zuständige 
Stelle /Ressort 

für Abwicklung 

Unterfranken  
Aufstockung CSC 50,0  
Einsatz von innovativen Internet-Technologien für 
Kommunikation und Dokumentation in virtuellen 
Projektpartnerschaften 

Würzburg 638,4 271,0 0,0 WIVTM

Theoretische und experimentelle Untersuchungen für 
ein intelligentes thermisches Durchfluss- 
Sensorsystem 

Schweinfurt 90,5 43,5 0,0 WFKM

Kompetenzzentrum Regelungstechnik Miltenberg,
Obernburg,

Klingenberg

2.035,3 950,8 0,0 WIVTM

Neue Luftsackgeneration für Airbagsysteme durch 
innovative Fertigungsprozesse von Einzelkomponen-
ten 

Aschaffenburg,
Obernburg

1.944,6 WIVTM972,3 0,0 

Ultraminiaturisierte Bauelemente für die Sensorik und 
Telekommunikation 

Gerbrunn 1.503,2 751,6 0,0 WIVTM

Adaptive Schwingungskompensation bei schnell- 
laufenden Druckmaschinen mit Verfahren zur dyna-
mischen, ortsaufgelösten Druckmessung 

Würzburg 2.046,9 514,4 0,0 WIVTM

Intelligentes Wälzlager Schweinfurt 5.169,6 1.362,6 0,0 WIVTM
Intelligente Automatische Besäumung (IAB) Wiesentheid 924,3 309,3 0,0 WIVTM
Koordinierungs Cluster TEMASYS Würzburg 1.189,3 585,3 0,0 WIVTM
Entwicklung und Anwendung von evakuierten, 
höchsteffizienten Dämmungen für Gebäude 

Würzburg 2.147,4 1.073,7 0,0 WIVTM

Transparenter Sonnenschutz auf der Basis prisma-
tisch strukturierter Verbundelemente 

Würzburg 544,2 272,0 0,0 WIVTM

Entwicklung einer transparenten Wärmedämmung mit 
integrierter Abschattung 

Würzburg 297,1 152,2 0,0 WIVTM

Anwendungszentrum für regenerative Energien und 
intelligente Gebäudeautomatisierung 

Würzburg 1.769,9 1.152,3 0,0 WIVTM

Koordinierung Cluster Klima-Umwelt-Energie Würzburg 511,8 0,0 255,9 WIVTM
Entwicklung eines neuartigen Messgerätes zur Härte-
prüfung von Werkstoffen mit Hilfe von optomechani-
schen Verfahren 

Holzkirchen 727,8 253,1 0,0 WIVTM

Neue Apparaturen zur Gasdiffusions-Messtechnik Würzburg 440,6 153,4 0,0 WIVTM
Borosilicat-Innenbeschichtung von Natron-Kalk-
Glasbehältnissen 

127,4Lohr 909,7 0,0 WIVTM

Entwicklung neuer Druckverfahren Würzburg 660,8 220,3 0,0 WIVTM
Koordinierung Cluster INNOB Würzburg 307,1 153,6 0,0 WIVTM
High-Tech-Fertigung und Mass Customization Ver-
marktung von hochwertigen Tischtennis- Schlägerbe-
lägen in Tensor-Technologie 

419,2 132,9 0,0 Hofheim WIVTM

Mess- und Berechnungssystem zur lastfallspezif. 
Ermittlung unbekannter Werkstoffdaten bei Kunststof-
fen 

Höchberg 800,0 279,2 0,0 WIVTM
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Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung von VIAG-Anteilen ("Offensive Zukunft Bayern III")

Erläuterungen 

 
Projekt Standort Projekt-

kosten
in Tsd. EUR

Förder- 
betrag 

in Tsd. EUR 

davon 

stocks- 
konform 

zuständige 
Stelle /Ressort 

für Abwicklung 
grund- 

Unterfranken   
Compoundier- und Extrusionszentrum Würzburg 4.312,2 2.083,5 0,0 WIVTM
Energieabsorbierender PUR-Schaum zur Erhöhung 
der Sicherheit von Pkw-Passagieren 

Kitzingen 1.976,5 567,5 0,0 WIVTM

"Just in Time"-Beratung für klein- und mittel- 
ständische Spritzgieß- und Werkzeugbau- 
betriebe 

Würzburg 0,0 WIVTM343,1 171,3 

Hydraulische Kolbenpresse zur Herstellung von 
Kerzensträngen sowie Entwicklung eines neuartigen 
Herstellverfahrens 

Ochsenfurt 7,1 2,2 0,0 WIVTM

Koordinierung Cluster Kunststofftechnologie Würzburg 35,8 17,9 0,0 WIVTM
Integrierter Gewerbepark RSK mit Koordinierung 
Cluster Biomed 

Bad Kissingen 700,9 350,2 0,0 WIVTM

Sichere Archivierung und Übertragung von medizini-
schen Daten 

Schweinfurt 460,2 230,1 0,0 WFKM

Entwicklung neuer molekularbiologischer Verfahren in 
der Tiermedizin 

Bad Kissingen 530,1 193,2 0,0 WIVTM

Angewandte molekulare Biotechnologie im human-
medizinischen Bereich und in der Lebensmittelanaly-
tik 

Würzburg 67,7 23,7 0,0 WIVTM

CIB Computerintegrierte Bäckerei Markt
Einersheim

1.001,5 250,4 0,0 WIVTM

Zentrum für moderne Kommunikations- 
technologien 

Würzburg 2.285,8 1.142,7 0,0 WIVTM

Extrakorporale Therapie Aschaffenburg,
Alzenau,

Würzburg

3.706,4 1.844,1 0,0 WIVTM

Lichtlenkendes Fassadenelement mit einer prisma-
tisch strukturierten Folie (LIPRI) 

Würzburg 514,1 257,1  WIVTM

Entwicklung eines Bedruckverfahrens für hartbe-
schichtete Kunststoffverscheibungen zur Verklebung 
mit der Karosserie 

Schweinfurt 197,4 98,7 0,0 WFKM

Beschaffung von Geräten und NC-Kopplung für die 
Erstellung von Rapid-Prototyping-Modellen im Guss-
folgeverfahren 

Schweinfurt 519,1 253,6 0,0 WFKM

Kompakttexturierer Hammelburg 1.447,3 361,8 0,0 WIVTM
Entwicklung eines GPS-gesteuerten Positionie-
rungsssystems für Einzelkornsaat und Querhacken 

Schweinfurt 580,3 0,0 WFKM290,2 

Dreidimensionale Rekonstruktion und multi- 
mediale Visualisierung neuronaler Aktivitäten 

Schweinfurt 613,6 306,8 0,0 WFKM

Internetfähiges Regel-, Überwachungs- und Kommu-
nikationssystem für Energieversorgungs- 
systeme  

Schweinfurt 1.565,5 626,2 0,0 WIVTM

Wissens-Vermögens-Verwaltung / Knowledge Asset 
Management 

Aschaffenburg 1.533,9 766,9 0,0 WFKM

Virtuelles Innovations- und Gründernetz Karlstadt 583,1 291,6 0,0 WIVTM
Thermooptisch variables Isolierglas (TOVIG) Marktheidenfeld 622,5 148,3 0,0 WIVTM
Herstellung der baulichen Voraussetzungen für die 
Einwerbung eines DGF-Forschungszentrums  

WFKMWürzburg 2.045,2 1.022,6 1.022,6 

Erweiterung des Zentrums für moderne Kommunika-
tionstechnologien (ZmK) 

Würzburg 570,1 285,0 0,0 WIVTM

ERIK - Entwicklung eines Robotersystems für das 
Setzen von Implantaten in knöchernen Strukturen 

Obernburg 1.322,2 660,2 0,0 WIVTM

Koordinierung des Cluster IT - Unterfranken Würzburg 401,4 200,7 0,0 WIVTM
Interdisziplinäres Zentrum für Magnetische Resonanz Würzburg 1.000,0 1.000,0 0,0 WFKM
Rasterbeschichtete Filtermaterialien Höchberg 371,0 129,8 0,0 WIVTM
Entwicklung einer tribilogischen Prüfmethode und 
Datenbank für die Blechumformung 

Großwallstadt 406,8 139,8 0,0 WIVTM

Allergiediagnostik und Therapiekontrolle in der Tier-
medizin 

Bad Kissingen 615,5 215,4 0,0 WIVTM
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13 12

Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung von VIAG-Anteilen ("Offensive Zukunft Bayern III")

Erläuterungen 

 
 
Projekt Standort Projekt-

kosten
in Tsd. EUR

konform 

Förder-
betrag

in Tsd. EUR

davon 
grund- 

stocks- 

zuständige 
Stelle /Ressort 

für Abwicklung 

noch Unterfranken  
Entwicklung eines Strahlanalysegerätes zur Online-
Kontrolle der Strahl-Eigenschaft von CO2- 
Laserstrahlen 

144,6Kahl am Main 413,3 0,0 WIVTM

Ausbau des Würzburger Forschungsverbundes für 
Funktionswerkstoffe zu einem Cluster und branchen-
übergreifendem Netzwerk 

Würzburg 100,0 50,0 0,0 WIVTM

Biofilm-hemmende Beschichtung bzw. Modi- 
fizierung von Bauteilen für Medizintechnik, Pharmazie 
sowie Lebensmitteltechnik (einschl. Trinkwassersys-
tem) 

LK Aschaffenburg 500,0 250,0 0,0 WIVTM

noch offen  1.151,8  
Zwischensumme Unterfranken * 56.427,3 25.564,7 1.022,6 

  
  
Mittelfranken  
Aufstockung CSC 50,0  
Biochip Nürnberg 61,8 21,6 0,0 WIVTM
Sympalog Dialogsysteme WIVTMCadolzburg 1.295,4 511,3 0,0 
Industrial Technology Plattform Herzogenaurach 2.778,0 1.022,6 0,0 WIVTM
International Cooperative Studies Nürnberg 2.351,9 1.176,0 0,0 WFKM
01 Plus Nürnberg 763,4 763,4 0,0 WFKM
Kompetenz-Netzwerk - "Kunststoff" Ansbach 2.146,3 1.788,9 845,7 WIVTM
WAVE DRIVE Ansbach 3.515,3 WIVTM878,8 0,0 
Zentrum für Werkstoffanalytik  Lauf 1.987,8 WIVTM869,2 0,0 
POF-AC Anwenderzentrum für Polymere Optische 
Fasern  

Nürnberg 2.300,82.438,8 0,0 WFKM

Kompetenznetzwerk für erneuerbare Energien Triesdorf 7.734,2 3.067,3 0,0 LF
Institut für Energie und Gebäude (IEG) Nürnberg 1.647,1 0,0 WFKM1.227,1
Energietechnologisches Zentrum "etz" Nürnberg 0,0 7.243,8 2.900,8 WIVTM
Gebäudeleit- und Systemtechnik 0,0 Nürnberg 1.973,4 920,3 WIVTM
Institut für Fahrzeugtechnik 715,8 0,0 WFKMNürnberg 888,9
Technologieagentur ROTH Roth 221,1 0,0 WIVTM99,7
Zentrum für Leichtbaufertigung Fürth 3.637,8 2.786,5 0,0 WFKM
Carbotec Fürth 8.874,8 1.291,8 0,0 WFKM
Errichtung einer Geschäftsstelle für das Engineering 
Center für Power Electronics (ECPE) 

Nürnberg 1.538,05.000,0 0,0 WIVTM

Qualitätsbeeinflussung von Kunststoffoberflächen Ansbach 1.296,4 1.296,4 0,0 WFKM
noch offen 338,2  

Zwischensumme Mittelfranken * 55.856,2 25.564,5 845,7 
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13 12

Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung von VIAG-Anteilen ("Offensive Zukunft Bayern III")

Erläuterungen 

 
 
Projekt Standort Projekt-

kosten
in Tsd. EUR

Förder- 
betrag 

in Tsd. EUR 

davon 
grund- 

stocks- 
konform 

zuständige 
Stelle/Ressort 

für Abwicklung 

Schwaben   
Aufstockung CSC 50,0  
Milchwirtschaftliche Untersuchungs- und Versuchs-
anstalt (MUVA) 

Kempten 20.743,0 0,0 LF5.109,9 

Energieinformations- und Demonstrationszentrum 
(EDA) 

Kempten 3.624,7 2.253,0 0,0 WIVTM

Telematik-Offensive-"Haus der Neuen Medien" Neu-Ulm 810,4 810,4 0,0 WFKM
Technologie-Centrum Westbayern (TCW) Nördlingen 6.533,8 2.415,9 0,0 WIVTM
Europäisches Kneipp-Gesundheitszentrum Bad Wörishofen 2.899,0 1.449,5 0,0 UGVM
Kompetenzzentrum "Elektromagnetische Verträglich-
keit" 

Memmingen 782,8 782,8 771,0 WFKM

Telematik-Offensive-Telebehörden Neu-Ulm 265,3 132,6 0,0 IM
Weiterentwicklung Multimedia-Studiengang 301,7Augsburg 301,7 0,0 WFKM
Studiengang Informationsmanagement und Unter-
nehmenskommunikation 

Neu-Ulm 1.828,4 1.828,4 0,0 WFKM

Zentrum für numerische Umweltsimulation Augsburg 1.323,5 1.068,1 0,0 WFKM
Hexapod-Maschine Augsburg 3.255,7 1.139,5 0,0 WIVTM
Der Mechatroniker im Umfeld automatisierter Ferti-
gungsanlagen 

Lauingen 285,8 132,2 0,0 UKM

Multimodale zerebrale und spinale Neuronavigation 
am BKH Günzburg 

Günzburg 573,9 479,6 0,0 AM

Errichtung und Erprobung einer Produktionsanlage 
für Keramikbremsscheiben 

Meitingen 16.165,3 1.236,6 0,0 WIVTM

IT-Gründerzentrum Augsburg Augsburg 1.248,8 499,4 0,0 WIVTM
Technologieoffensive Allgäu Kaufbeuren 0,0 7.226,2 3.958,2 WIVTM
Kompetenzzentrum konstruktiver Ingenieurbau Augsburg 781,3 0,0 781,3 WFKM
Auf- und Ausbau eines überregional angelegten 
telemedizinischen Herzchirurgie-Netzwerkes 

Augsburg 394,0 197,0 0,0 AM

Forschungsstelle Medizinproduktionsrecht Augsburg 18,8 18,8 0,0 WFKM
noch offen  919,8 

Zwischensumme Schwaben * 69.062,4 25.564,7 771,0 
   
   
 Gesamtsumme Regionalprojekte * 403.416,8 178.952,4 17.750,6 
   
* Rundungsdifferenzen durch EURO-Umrechnung möglich. 
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Epl. 13 

  A A
Epl. Allgemeine Finanzverwaltung 

Bisheriger  Bisheriger  
   Betrag 2005 Betrag 2006 Neuer  Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)  Hinzu (+)   

   Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR 
1 3 4 5 6 2 °  

     
 Abschluss Epl. 13    

     
 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 
sowie EU-Eigenmittel 

A
B

26.075.325,0
-380.000,0

25.695.325,0 A
B

27.194.460,0 
-280.000,0 

26.914.460,0

     
 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst 
u. dgl. 

A
B

1.050.076,4
-4.997,0

1.045.079,4 A
B

689.081,5 
+1.348,4 

690.429,9

     
 A

-
247.291,3 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 

Ausnahme für Investitionen 
 

B
170.449,9 170.449,9 A

B - 
247.291,3

     
 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzie-
rungseinnahmen 
 

A
B

2.213.231,4
+248.800,0

2.462.031,4 A
B

1.707.226,5 
+235.200,0 

1.942.426,5

     
 Gesamteinnahmen A

B
29.509.082,7

-136.197,0
29.372.885,7 A

B
29.838.059,3 

-43.451,6 
29.794.607,7

     
     
 Personalausgaben A

B
183.988,5
-40.000,0

143.988,5
B

166.877,0 
-50.000,0 

116.877,0A

     
 Sächliche Verwaltungsausgaben A

B
25.683,1
+3.373,4

A
B

25.808,0 
+3.245,9 

29.053,929.056,5

     
 Ausgaben für den Schuldendienst A

B
1.183.883,0

-10.000,0
1.173.883,0 A

B
1.228.403,0 

-10.000,0 
1.218.403,0

     
 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen 
 

Verpflichtungserm. 2005 Tsd. EUR 5.750
Verpflichtungserm. 2006 Tsd. EUR 5.750

A
B

A
+20.926,2 

6.688.226,16.514.564,1
+98.874,1

6.613.438,2
B

6.667.299,9 

     
 Baumaßnahmen 

Verpflichtungserm. 2005 Tsd. EUR 5.000
Verpflichtungserm. 2006 Tsd. EUR 5.000

A
B

116.255,5
-

116.255,5 A
B

120.793,6 
-10.100,0 

110.693,6

     
 Sonstige Sachinvestitionen A 1.559,9 A

B +1.750,0
3.309,9

B
765,5 

+1.750,0 
2.515,5

     
 Investitionsförderungsmaßnahmen 

Verpflichtungserm. 2005 Tsd. EUR 335.090
Verpflichtungserm. 2006 Tsd. EUR 323.390

A
B

1.600.644,2
-126.893,3

1.473.750,9 A
B

1.389.710,6 
+85.000,0 

1.474.710,6

     
 Besondere Finanzierungsausgaben A

B
-178.746,9
-115.500,0

-294.246,9 A
B

-213.762,6 
-120.000,0 

-333.762,6

     
    Gesamtausgaben
  

Verpflichtungserm. 2005 Tsd. EUR 345.840
Verpflichtungserm. 2006 Tsd. EUR 334.140

A
B

9.447.831,4
-188.395,8 B

9.306.717,19.259.435,6 A 9.385.895,0 
-79.177,9 

     
     
    
 Überschuss A 20.061.251,3 20.113.450,1 A 20.452.164,3 20.487.890,6
  B 52.198,8 B 35.726,3 
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Epl. 13 – Anlage B (Sondervermögen) 
2. Grundstock B - Forstgrundstock (Kap. 80 11) 

  A Bisheriger  A Bisheriger  
   Betrag 2005 Neuer  Betrag 2006 Neuer 

Titel  B Wegfall (-) Betrag 2005 B Wegfall (-) Betrag 2006 
FKZ   Hinzu (+)  Hinzu (+)   

  Tsd. EUR Tsd. EUR  Tsd. EUR  Tsd. EUR 
1 2 3 4  65 

      
      
 Ausgaben 

 
    

 Sonstige Sachinvestitionen     

821 05-1 
871 

Finanzierungsanteil für den 4. Bauabschnitt der Fach-
hochschule Rosenheim 

A
B

3.067,8 3.067,8 A 
B 

3.067,7 
 

3.067,7

      
 Gesamtausgaben 

-
7.051,4 A 

B 
6.934,7 

- 
6.934,7A

B
7.051,4

      
      
 Abschluss     

      
 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst u. dgl. 

A
B

1.200,0
-

1.200,0 A 
B 

1.200,0 
- 

1.200,0

      
 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 
 

A
B

2.500,0
-

2.500,0 A 
B 

2.500,0 
- 

2.500,0

      
 Gesamteinnahmen A

B
3.700,0

-
3.700,0 A 

B 
3.700,0 

- 
3.700,0

      
      
      
 Sonstige Sachinvestitionen A

- B 
6.417,7 

B
6.417,8 6.417,8 A 

- 
6.417,7

      
 Besondere Finanzierungsausgaben A

B
633,6

-
633,6 A 

B 
517,0 

- 
517,0

      
 Gesamtausgaben A

B
7.051,4

-
7.051,4 A 

B 
6.934,7 

- 
6.934,7

      
      
      
 Zuschuss A 3.351,4 3.351,4 A 3.234,7 3.234,7
      
      
   
    

   
 

      

  
  

      
   
     
      

Erläuterungen 

 
Zu 80 11/821 05 
Die bisherige Zweckbestimmung „Finanzierungsanteil für das Holz-Innovations- und Technologiezentrum (HIT) Rosenheim“ wurde durch die 
obenstehende Zweckbestimmung ersetzt. 
Mit dieser Umschichtung soll die Zusage der Bayerischen Staatsregierung aus dem Jahr 1999, in Rosenheim ein Holz- Innovations- und 
Technologiezentrum zu verwirklichen, durch einen Schwerpunkt „Material sciences“ im Rahmen des 4. Bauabschnitts der Fachhochschule 
Rosenheim und die Errichtung eines Brandprüfstands in Rosenheim in der Trägerschaft einer Hochschule verwirklicht werden. 
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